

**АО «Единый общереспубликанский  
процессинговый центр»**

Отдельная финансовая отчетность

*За год, закончившийся 31 декабря 2024 года,  
с аудиторским заключением независимого аудитора*

## Содержание

### Аудиторское заключение независимого аудитора

#### Отдельная финансовая отчетность

|                                                                       |   |
|-----------------------------------------------------------------------|---|
| Отдельный отчет о финансовых положениях .....                         | 1 |
| Отдельный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе ..... | 2 |
| Отдельный отчет об изменениях в собственном капитале .....            | 3 |
| Отдельный отчет о движении денежных средств .....                     | 4 |

#### Примечания к отдельной финансовой отчетности

|                                                                                          |    |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. Общие сведения о компании и ее деятельности .....                                     | 5  |
| 2. Существенные положения учетной политики .....                                         | 6  |
| 3. Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики .....              | 15 |
| 4. Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям ..... | 18 |
| 5. Стандарты и поправки, выпущенные, но не вступившие в силу .....                       | 19 |
| 6. Расчеты и операции со связанными сторонами .....                                      | 20 |
| 7. Основные средства .....                                                               | 22 |
| 8. Активы в форме права пользования и обязательства по аренде .....                      | 23 |
| 9. Нематериальные активы .....                                                           | 24 |
| 10. Инвестиции в дочернии и ассоциированные организации .....                            | 25 |
| 11. Займы выданные .....                                                                 | 26 |
| 12. Торговая и прочая дебиторская задолженность .....                                    | 27 |
| 13. Активы и обязательства по договорам с покупателями .....                             | 28 |
| 14. Денежные средства и их эквиваленты .....                                             | 28 |
| 15. Собственный капитал .....                                                            | 28 |
| 16. Торговая и прочая кредиторская задолженность .....                                   | 29 |
| 17. Резервы .....                                                                        | 29 |
| 18. Выручка по договорам с покупателями .....                                            | 30 |
| 19. Расходы на персонал .....                                                            | 30 |
| 20. Амортизационный износ .....                                                          | 31 |
| 21. Расходы на продвижение продуктов и привлечение клиентов .....                        | 31 |
| 22. Налоги и прочие обязательные платежи .....                                           | 31 |
| 23. Профессиональные услуги и офисные расходы .....                                      | 31 |
| 24. Расходы на процессинг и обслуживание оборудования .....                              | 31 |
| 25. Прочие операционные расходы, нетто .....                                             | 32 |
| 26. Финансовые расходы .....                                                             | 32 |
| 27. Финансовые доходы .....                                                              | 32 |
| 28. Налог на прибыль .....                                                               | 33 |
| 29. Условные и договорные обязательства .....                                            | 35 |
| 30. Управление финансовыми рисками .....                                                 | 36 |
| 31. Управление капиталом .....                                                           | 40 |
| 32. Раскрытие информации о справедливой стоимости .....                                  | 40 |
| 33. События после отчетной даты .....                                                    | 42 |

## **Аудиторское заключение независимого аудитора**

Акционерам, Наблюдательному Совету и Руководству компании АО «Единый общереспубликанский процессинговый центр»

### **Мнение**

Мы провели аудит отдельной финансовой отчетности АО «Единый общереспубликанский процессинговый центр» (далее - «Компания»), состоящей из отдельного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 г., отдельного отчета о прибылях и убытках и совокупном доходе, отдельного отчета об изменениях в собственном капитале, и отдельного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний отдельной финансовой отчетности, включая информацию о существенных положениях учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая отдельная финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях отдельное финансовое положение Компании по состоянию на 31 декабря 2024 г., а также ее отдельные финансовые результаты и отдельное движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит отдельной финансовой отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Компании в соответствии с принятым Советом по международным стандартам этики для бухгалтеров (СМСЭБ) Международным кодексом этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости) (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту отдельной финансовой отчетности в Республике Узбекистан, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.



### ***Ответственность руководства и Наблюдательного Совета за отдельную финансовую отчетность***

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной отдельной финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки отдельной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке отдельной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Компанию, прекратить ее деятельность или когда у руководства нет реальной альтернативы таким действиям.

Наблюдательный Совет несет ответственность за надзор за процессом подготовки отдельной финансовой отчетности Компании.

### ***Ответственность аудитора за аудит отдельной финансовой отчетности***

Наши цели заключаются в получении разумной уверенности в том, что отдельная финансовая отчетность в целом не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявит существенное искажение при его наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что по отдельности или в совокупности они могли бы повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой финансовой отчетности.



В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- ▶ выявляем и оцениваем риски существенного искажения отдельной финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибок, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- ▶ получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Компании;
- ▶ оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством, и раскрытия соответствующей информации;
- ▶ делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, и, на основании полученных аудиторских доказательств, вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Компании продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в отдельной финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Компания утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- ▶ проводим оценку представления отдельной финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли отдельная финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Наблюдательным Советом, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, если мы выявляем таковые в процессе аудита.

Ташкент, Узбекистан  
4 апреля 2025 г.

Аудиторская Организация "Ernst & Young"

Аудиторская Организация «Ernst & Young» ИП ООО

Зарегистрирована под №66 в реестре аудиторских организации Министерства Финансов Республики Узбекистан



Партнер/  
Квалифицированный  
Аудитор

**Шарафитдинходжаев  
Мухаммадёкубхужа**

Квалификационный сертификат на аудитора на право проведения аудиторских проверок № 06392 от 24 августа 2024 года, выданный "Buxgalterlar va auditorlar imtihon markazi"

Генеральный Директор

**Наталья Ким**

Квалификационный сертификат на аудитора на право проведения аудиторских проверок № 05555 от 12 июля 2018 года выданный Министерством Финансов Республики Узбекистан



## Отдельный отчет о финансовых положениях

| В тысячах узбекских сум                             | Прим. | На 31 декабря      |                    |
|-----------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
|                                                     |       | 2024               | 2023               |
| <b>Активы</b>                                       |       |                    |                    |
| <b>Внеоборотные активы</b>                          |       |                    |                    |
| Основные средства                                   | 7     | 147,349,884        | 157,464,720        |
| Активы в форме права пользования                    | 8     | 31,666,623         | 19,017,000         |
| Нематериальные активы                               | 9     | 53,281,784         | 50,873,754         |
| Инвестиции в дочерние и ассоциированные организации | 10    | 24,601,236         | 8,101,236          |
| Займы выданные                                      | 11    | -                  | 742,624            |
| Активы по договорам с покупателями                  | 13    | 17,586,092         | 24,591,607         |
| Авансы за долгосрочные активы                       |       | 43,650,679         | 4,689,510          |
| Прочие внеоборотные активы                          |       | 6,053,387          | -                  |
| <b>Итого внеоборотные активы</b>                    |       | <b>324,189,685</b> | <b>265,480,451</b> |
| <b>Оборотные активы</b>                             |       |                    |                    |
| Запасы                                              |       | 2,272,107          | 2,864,378          |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность         | 12    | 172,126,739        | 109,246,092        |
| Предоплата по текущему налогу на прибыль            |       | 762,355            | 3,992,299          |
| Займы выданные                                      | 11    | 144,424,290        | 141,991,279        |
| Денежные средства и их эквиваленты                  | 14    | 92,434,590         | 13,212,372         |
| <b>Итого текущие активы</b>                         |       | <b>412,020,081</b> | <b>271,306,420</b> |
| <b>Итого активы</b>                                 |       | <b>736,209,766</b> | <b>536,786,871</b> |
| <b>Собственный капитал</b>                          |       |                    |                    |
| Уставный капитал                                    | 15    | 50,000,000         | 50,000,000         |
| Прочие резервы                                      |       | 10,068,031         | 8,892,238          |
| Нераспределенная прибыль                            |       | 530,485,701        | 405,050,157        |
| <b>Итого собственный капитал</b>                    |       | <b>590,553,732</b> | <b>463,942,395</b> |
| <b>Долгосрочные обязательства</b>                   |       |                    |                    |
| Обязательства по аренде                             | 8     | 25,160,859         | 14,750,205         |
| Обязательства по договорам с покупателями           | 13    | 9,746,318          | 14,331,603         |
| Отложенные налоговые обязательства                  | 28    | 3,319,827          | 861,402            |
| <b>Итого долгосрочные обязательства</b>             |       | <b>38,227,004</b>  | <b>29,943,210</b>  |
| <b>Краткосрочные обязательства</b>                  |       |                    |                    |
| Обязательства по аренде                             | 8     | 10,128,842         | 6,419,758          |
| Обязательства по договорам с покупателями           | 13    | 4,394,064          | 5,951,868          |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность        | 16    | 43,988,646         | 22,104,171         |
| Резервы                                             | 17    | 48,917,478         | 8,425,469          |
| <b>Итого краткосрочные обязательства</b>            |       | <b>107,429,030</b> | <b>42,901,266</b>  |
| <b>Итого обязательства</b>                          |       | <b>145,656,034</b> | <b>72,844,476</b>  |
| <b>Итого обязательства и собственный капитал</b>    |       | <b>736,209,766</b> | <b>536,786,871</b> |

Утверждено Руководством Компании 4 апреля 2025 г.

Д. Меликидзе  
Генеральный директор управляющей  
компании ООО "UCMG"

Т.И. Тимрхина  
Заместитель генерального директора по  
финансам управляющей компании ООО "UCMG"

Примечания на стр. с 5 по 42 составляют неотъемлемую часть данной отдельной  
финансовой отчетности



**Отдельный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе**

| В тысячах узбекских сум                                                | Прим. | За годы, закончившиеся 31 декабря |                              |
|------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------|------------------------------|
|                                                                        |       | 2024                              | 2023<br>*(реклассифицирован) |
| Выручка по договорам с покупателями                                    | 18    | 1,297,354,274                     | 905,003,748                  |
| <b>Расходы периода</b>                                                 |       |                                   |                              |
| Расходы на персонал                                                    | 19    | (132,188,300)                     | (102,204,944)                |
| Амортизационный износ                                                  | 20    | (64,373,112)                      | (52,479,648)                 |
| Расходы на продвижение продуктов и привлечение клиентов                | 21    | (62,159,620)                      | (15,213,457)                 |
| Налоги и прочие обязательные платежи                                   | 22    | (27,869,142)                      | (19,572,966)                 |
| Профессиональные услуги и офисные расходы                              | 23    | (26,089,653)                      | (10,275,153)                 |
| Расходы на процессинг и обслуживание оборудования                      | 24    | (25,981,461)                      | (15,415,644)                 |
| Прочие операционные расходы, нетто                                     | 25    | (54,722,938)                      | (25,345,229)                 |
| <b>Операционная прибыль</b>                                            |       | <b>903,970,048</b>                | <b>664,496,707</b>           |
| Чистый убыток от выбытия дочернего предприятия                         | 10    | –                                 | (12,088,142)                 |
| Чистое восстановление убытков/(расходы) по ожидаемым кредитным убыткам |       | 41,890,777                        | (67,655,230)                 |
| Финансовые доходы                                                      | 27    | 51,276,742                        | 27,071,876                   |
| Финансовые расходы                                                     | 26    | (25,188,383)                      | (18,181,216)                 |
| Обесценение инвестиций в дочерние и ассоциированные организации        |       | (9,405,647)                       | (1,269,528)                  |
| Чистый результат по курсовым разницам                                  |       | (407,842)                         | (1,433,187)                  |
| <b>Прибыль до учета налога на прибыль</b>                              |       | <b>962,135,695</b>                | <b>590,941,280</b>           |
| Расходы по налогу на прибыль                                           | 28    | (6,388,369)                       | (4,141,607)                  |
| <b>Прибыль за год</b>                                                  |       | <b>955,747,326</b>                | <b>586,799,673</b>           |
| Прочий совокупный доход за год                                         |       | –                                 | –                            |
| <b>Итого совокупный доход за год</b>                                   |       | <b>955,747,326</b>                | <b>586,799,673</b>           |

\* Суммы в представленных статьях не согласуются с отдельной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, поскольку они отражают реклассификации, подробная информация о которых представлена в Примечании 3.

## Отдельный отчет об изменениях в собственном капитале

| В тысячах узбекских сум              | За годы, закончившиеся 31 декабря 2024 и 2023 |                     |                   |                             |
|--------------------------------------|-----------------------------------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------|
|                                      | Прим.                                         | Уставный<br>Капитал | Прочие резервы    | Нераспределенная<br>прибыль |
| <b>Баланс на 1 января 2023 г.</b>    |                                               | <b>42,161,383</b>   | <b>8,892,238</b>  | <b>290,890,395</b>          |
|                                      |                                               |                     |                   | <b>341,944,016</b>          |
| Прибыль за год                       |                                               | -                   | -                 | 586,799,673                 |
| <b>Итого совокупный доход за год</b> |                                               | <b>-</b>            | <b>-</b>          | <b>586,799,673</b>          |
| Увеличение уставного капитала        | 15                                            | 7,838,617           | -                 | -                           |
| Дивиденды                            | 15                                            | -                   | -                 | (7,838,617)                 |
|                                      |                                               |                     |                   | (464,801,294)               |
| <b>Баланс на 31 декабря 2023 г.</b>  |                                               | <b>50,000,000</b>   | <b>8,892,238</b>  | <b>405,050,157</b>          |
|                                      |                                               |                     |                   | <b>463,942,395</b>          |
| Прибыль за год                       |                                               | -                   | -                 | 955,747,326                 |
| <b>Итого совокупный доход за год</b> |                                               | <b>-</b>            | <b>-</b>          | <b>955,747,326</b>          |
| Увеличение прочих резервов           | 15                                            | -                   | 1,175,793         | -                           |
| Дивиденды                            | 15                                            | -                   | -                 | (1,175,793)                 |
|                                      |                                               |                     |                   | (829,135,989)               |
| <b>Баланс на 31 декабря 2024 г.</b>  |                                               | <b>50,000,000</b>   | <b>10,068,031</b> | <b>530,485,701</b>          |
|                                      |                                               |                     |                   | <b>590,553,732</b>          |

**Отдельный отчет о движении денежных средств**

| В тысячах узбекских сум                                                              | Прим. | За годы, закончившиеся<br>31 декабря 2024 и 2023 |                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------|----------------------|
|                                                                                      |       | 2024                                             | 2023                 |
| <b>Операционная деятельность</b>                                                     |       |                                                  |                      |
| Прибыль до учета налога на прибыль                                                   |       | 962,135,695                                      | 590,941,280          |
| Корректировки на:                                                                    |       |                                                  |                      |
| Амортизация основных средств и нематериальных активов                                | 7, 9  | 45,257,998                                       | 36,660,102           |
| Амортизация активов в форме права пользования                                        | 8     | 12,109,599                                       | 10,062,735           |
| Амортизация активов по договорам с покупателями                                      | 13    | 7,005,515                                        | 5,756,811            |
| Чистое (восстановление убытков) / расходы по ожидаемым кредитным убыткам             |       | (41,890,777)                                     | 67,655,230           |
| Чистый убыток от выбытия дочернего предприятия                                       | 10    | –                                                | 12,088,142           |
| Финансовые расходы                                                                   | 26    | 25,188,383                                       | 18,181,216           |
| Финансовые доходы                                                                    | 27    | (51,276,742)                                     | (27,071,876)         |
| Обесценение инвестиций в дочерние и ассоциированные организации                      |       | 9,405,647                                        | 1,269,528            |
| Изменение резерва по выплатам сотрудникам                                            | 17    | 27,190,065                                       | 6,410,760            |
| Изменение резерва по программам по привлечению клиентов                              | 17    | 13,301,944                                       | –                    |
| Убыток/(Прибыль) от выбытия основных средств и нематериальных активов, нетто         | 25    | 1,844,557                                        | 1,405,104            |
| Убыток от курсовых разниц, нетто                                                     |       | 407,842                                          | 1,433,187            |
| Прочие неденежные операции                                                           |       | 1,847,216                                        | 402,515              |
| <b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала</b> |       | <b>1,012,526,942</b>                             | <b>725,194,734</b>   |
| Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности                               |       | (67,005,123)                                     | (41,309,330)         |
| Увеличение активов по договорам с покупателями                                       |       | (7,579,466)                                      | (8,092,300)          |
| Уменьшение/(Увеличение) запасов                                                      |       | 80,265                                           | (1,913,652)          |
| Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности                              |       | 4,356,268                                        | 3,478,669            |
| <b>Изменения оборотного капитала</b>                                                 |       | <b>(70,148,056)</b>                              | <b>(47,836,613)</b>  |
| Налог на прибыль уплаченный                                                          |       | (700,001)                                        | (8,133,906)          |
| <b>Чистые денежные потоки от операционной деятельности</b>                           |       | <b>941,678,885</b>                               | <b>669,224,215</b>   |
| <b>Инвестиционная деятельность</b>                                                   |       |                                                  |                      |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                               |       | (96,124,964)                                     | (101,496,496)        |
| Поступления от продажи основных средств                                              |       | 373,121                                          | 587,099              |
| Выдача займов                                                                        | 11    | (88,800,000)                                     | (185,714,568)        |
| Погашение займов выданных                                                            | 11    | 6,948,901                                        | 61,844,451           |
| Поступления процентов по займам выданным                                             | 11    | 41,732                                           | 9,636,913            |
| Возврат банковских вкладов                                                           |       | –                                                | 25,000,000           |
| Размещения в банковские депозиты                                                     |       | –                                                | (20,000,000)         |
| Поступления процентов по банковским депозитам                                        |       | 4,883                                            | 1,754,594            |
| Увеличение капитала дочерних компаний                                                |       | (16,510,000)                                     | (11,100,000)         |
| <b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b>          |       | <b>(194,066,327)</b>                             | <b>(219,488,007)</b> |
| <b>Финансовая деятельность</b>                                                       |       |                                                  |                      |
| Платежи по аренде                                                                    | 8     | (15,623,989)                                     | (14,606,528)         |
| Выплата дивидендов                                                                   | 15    | (652,766,351)                                    | (431,153,942)        |
| <b>Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности</b>              |       | <b>(668,390,340)</b>                             | <b>(445,760,470)</b> |
| Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов                                  |       | 79,222,218                                       | 3,975,738            |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                             |       | <b>13,212,372</b>                                | <b>9,236,634</b>     |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                              |       | <b>92,434,590</b>                                | <b>13,212,372</b>    |

Примечания на стр. 5 по 42 составляют неотъемлемую часть данной отдельной финансовой отчетности



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****1 Общие сведения о компании и ее деятельности**

Данная отдельная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО) за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., для АО «Единый общереспубликанский процессинговый центр» (далее – «Компания»). Данная отдельная финансовая отчетность была выпущена в дополнение к консолидированной финансовой отчетности АО «Единый общереспубликанский процессинговый центр» и его дочерних организаций, которая была утверждена к выпуску Руководством Компании 4 апреля 2025 года.

**Основная деятельность**

Компания является акционерным обществом, и ведет свою деятельность на территории Республики Узбекистан. Компания обеспечивает эквайринговую деятельность, процессинг электронных платежей, а также выполняет функцию провайдера, объединяя банки, платежные организации и других участников рынка. Компания была создана в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 24 сентября 2004 года №445 «О мерах по дальнейшему развитию системы расчетов на основе пластиковых карт» и Постановлением Президента Республики Узбекистан от 6 августа 2006 года № ПП-433 «О дополнительных мерах по дальнейшему развитию системы безналичных расчетов на основе пластиковых карт» и функционирует в соответствии с Положением Центрального банка Республики Узбекистан от 18 апреля 2023 года №3431 «О порядке лицензирования деятельности операторов платежных систем и платежных организаций». Компания является материнской компанией для группы организаций (далее совместно именуемых – «Группа»), осуществляющих свою деятельность в области финансовых услуг и информационных технологий.

Юридический адрес Компании: г. Ташкент, Шайхонтохурский район, ул. Абдулла Кодирий, 78, Республика Узбекистан. Компания осуществляет свою основную деятельность на территории Республики Узбекистан.

По состоянию на 31 декабря выпущенными акциями Компании владели следующие акционеры:

|                                 | Доля участия, % |             |
|---------------------------------|-----------------|-------------|
|                                 | 2024            | 2023        |
| ООО «IMC-CAPITAL»               | 75%             | 75%         |
| Акбаров Камрон Анварович        | 25%             | 25%         |
| <b>Общий выпущенный капитал</b> | <b>100%</b>     | <b>100%</b> |

Emerald Global Foundation и Г-н. Акбаров Камрон Анварович осуществляют совместный фактический контроль над Компанией.

**Экономическая среда, в которой Компания осуществляет свою деятельность**

Экономика Республики Узбекистан проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Эти особенности также включают, но не ограничиваются существованием национальной валюты, не имеющей свободной конвертации за пределами страны, и низким уровнем ликвидности рынка ценных бумаг.

Перспективы экономической стабильности в Республике Узбекистан в значительной степени зависят от эффективности экономических мер, предпринимаемых Правительством, а также от развития правовой, контрольной и политической систем, то есть от обстоятельств, которые находятся вне сферы контроля Компании.

Финансовое положение Компании и результаты ее операционной деятельности будут по-прежнему находиться под влиянием возможных политических и экономических преобразований в Узбекистане, включающие применение действующих и будущих законодательных актов и налогового регулирования, которые оказывают значительное влияние на сферу финансовых услуг Узбекистана и экономику в целом.



## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

---

### 1. Общие сведения о Компании и ее деятельности (продолжение)

Руководство принимает необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Компании. Однако будущие последствия текущей экономической ситуации трудно предсказать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

#### **Война между Россией и Украиной**

В ответ на вторжение России в Украину, Соединенные Штаты Америки, Европейский союз и некоторые другие страны ввели санкции против России, включая отключение ряда российских финансовых организаций от SWIFT. Россия является крупнейшим торговым партнером Узбекистана. Долгосрочные последствия текущей экономической ситуации трудно предсказать, а текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

#### **Резидентство Технологического парка программных продуктов и информационных технологий**

Компания с 3 марта 2019 года является резидентом Технологического парка программных продуктов и информационных технологий. Компания получает налоговые и таможенные льготы, предназначенные для резидентов Технопарка в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 10 января 2019 года № 17 «О мерах по созданию Технологического парка программных продуктов и информационных технологий». А именно на резидентов распространяются льготы, предоставленные Указом Президента от 30 июня 2017 года № 5099 «О мерах по коренному улучшению условий для развития отрасли информационных технологий в республике», в частности освобождение сроком до 1 января 2028 года от уплаты всех видов налогов и обязательных отчислений в государственные целевые фонды, а также единого социального платежа.

### 2. Существенные положения учетной политики

#### **Основа подготовки отдельной финансовой отчетности**

Настоящая отдельная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), которые включают все международные стандарты бухгалтерского учета и соответствующие интерпретации, принятые Советом по международным стандартам бухгалтерского учета. Основные положения учетной политики, применявшиеся при подготовке настоящей отдельной финансовой отчетности, представлены ниже. Данные принципы применялись последовательно в отношении всех периодов, представленных в отчетности, если не указано иное.

Подготовка отдельной финансовой отчетности по МСФО требует использования некоторых важнейших бухгалтерских оценок. Кроме того, руководству необходимо полагаться на свои суждения при применении учетной политики Компании. Области бухгалтерского учета, предполагающие более высокую степень оценки или сложности, а также области, в которых допущения и оценки являются существенными для отдельной финансовой отчетности, указаны в Примечании 3.

#### **Принцип непрерывности деятельности**

Настоящая отдельная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа непрерывной деятельности. При проведении оценки непрерывности деятельности руководство учитывало текущее финансовое положение Компании и анализировало соответствующие последующие события.

#### **Функциональная валюта и валюта представления отчетности**

Все суммы в данной отдельной финансовой отчетности представлены в тысячах узбекских сум («УЗС»), если не указано иное. Функциональной валютой является валюта основной экономической среды, в которой данная организация осуществляет свою деятельность. Функциональной валютой Компании является УЗС.



## **Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

### **2 Существенные положения учетной политики (продолжение)**

#### **Инвестиции в дочерние предприятия**

Инвестиции в дочерние организации отражаются в отдельной финансовой отчетности по исторической стоимости.

Дочерние предприятия — это организации, контролируемые Компанией. Компания контролирует предприятие, когда она подвержена рискам, связанным с переменным доходом от участия в объекте инвестиций, и имеет возможность влиять на финансовые результаты, используя свои полномочия в отношении данного предприятия. При оценке контроля учитываются потенциальные права голоса, которые могут использоваться в настоящее время.

На каждую отчетную дату Компания оценивает наличие каких-либо признаков обесценения инвестиций в дочерние компании. При наличии таких признаков Компания рассчитывает сумму обесценения как разницу между возмещаемой стоимостью инвестиций в дочерние компании и их балансовой стоимостью и признает сумму обесценения в отдельном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе.

#### **Выбытие дочерних организаций, ассоциированных организаций или совместных предприятий**

Когда Компания утрачивает контроль или значительное влияние, то сохраняющаяся доля в организации переоценивается по справедливой стоимости на дату потери контроля, а изменения балансовой стоимости отражаются в прибылях или убытках. Справедливая стоимость представляет собой первоначальную балансовую стоимость для целей дальнейшего учета оставшейся доли в ассоциированной организации, совместном предприятии или финансовом активе.

#### **Инвестиции в ассоциированные организации**

Ассоциированные организации — это организации, на которые Компания оказывает значительное влияние (прямо или косвенно), но не контролирует их; как правило, доля прав голоса в этих организациях составляет от 20% до 50%. Инвестиции в ассоциированные организации учитываются по методу долевого участия и первоначально отражаются по первоначальной стоимости, а затем их балансовая стоимость может увеличиваться или снижаться с учетом доли инвестора в прибылях или убытках ассоциированной организации в период после даты приобретения.

Однако, когда доля Компании в убытках ассоциированных организаций становится равна или превышает ее долю в ассоциированной организации, включая любую необеспеченную дебиторскую задолженность, Компания прекращает признание дальнейших убытков, кроме тех случаев, когда она приняла на себя обязательства или совершила платежи от имени данной ассоциированной организации.

#### **Пересчет иностранных валют**

##### **Операции и остатки в иностранной валюте**

Операции в иностранной валюте переводятся в функциональную валюту с использованием обменного курса Центрального банка Республики Узбекистан («ЦБРУ»), преобладающего на дату операции. Положительные и отрицательные курсовые разницы от расчетов по операциям в иностранной валюте и от пересчета денежных активов и обязательств в функциональную валюту по официальному обменному курсу ЦБРУ на конец года отражаются в прибылях или убытках за год.

На 31 декабря 2024 г. официальный обменный курс закрытия, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 12,920.48 узбекских сум за 1 долл. США (2023 г.: 12,338.77 узбекских сум за 1 долл. США). Существуют валютные ограничения и валютный контроль в отношении конвертации узбекских сум в другие валюты. В настоящее время узбекские суммы не могут свободно конвертироваться в большинстве стран за пределами Республики Узбекистан.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****2 Существенные положения учетной политики (продолжение)****Основные средства**

Основные средства учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и обесценения, где это необходимо. В состав основных средств включаются объекты незавершенного строительства, предназначенные для будущего использования в качестве основных средств. Последующий учет ведется по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения, если таковые имеются.

Последующие затраты отражаются в балансовой стоимости актива или признаются в качестве отдельного актива соответствующим образом только в том случае, когда существует высокая вероятность того, что будущие экономические выгоды, связанные с этим активом, будут получены Компанией, и стоимость актива может быть достоверно оценена. Затраты на мелкий ремонт и ежедневное техобслуживание относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов или компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании подлежащих замене частей.

**Амортизация**

Амортизация объектов основных средств рассчитывается линейным методом путем равномерного списания их первоначальной стоимости до ликвидационной стоимости в течение срока их полезного использования, а именно:

|                       | <b>Срок полезного использования (кол-во лет)</b> |
|-----------------------|--------------------------------------------------|
| Здания                | 40 – 50 лет                                      |
| Машины и оборудование | 5 – 20 лет                                       |
| Прочее                | 5 – 10 лет                                       |

**Активы в форме права пользования**

Компания арендует различные офисные помещения. Договоры могут включать как компоненты, которые являются договорами аренды, так и компоненты, которые не являются договорами аренды. Компания распределяет вознаграждение по договору между компонентами аренды и компонентами, не являющимися арендой, на основе их относительной цены обособленной сделки. Однако по договорам аренды недвижимости, в которых Компания выступает в качестве арендатора, она приняла решение не выделять компоненты аренды и компоненты, не являющиеся арендой, а отразить их в качестве одного компонента аренды.

Активы, возникающие по договорам аренды, первоначально оцениваются по приведенной стоимости.

Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, включающей следующее:

- Величину первоначальной оценки обязательства по аренде;
- Арендные платежи на дату начала аренды или до нее, за вычетом полученных стимулирующих платежей по аренде;
- Любые первоначальные прямые затраты;
- Затраты на восстановление актива до состояния, которое требуется в соответствии с условиями договоров аренды.

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****2 Существенные положения учетной политики (продолжение)****Активы в форме права пользования (продолжение)**

Активы в форме права пользования, как правило, амортизируются линейным методом в течение срока полезного использования актива или срока аренды в зависимости от того, какой из них закончится раньше. Компания рассчитывает амортизацию активов в форме права пользования линейным методом в течение оценочного срока их полезного использования, а именно:

|                   | <b>Срок полезного использования (кол-во лет)</b> |
|-------------------|--------------------------------------------------|
| Офисные помещения | 40 – 50 лет                                      |

**Нематериальные активы**

Нематериальные активы Компании имеют конечный срок полезного использования и, в основном, включают капитализированное программное обеспечение.

Приобретенные лицензии на компьютерное программное обеспечение, патенты и торговые марки капитализируются в сумме затрат, понесенных на их приобретение и внедрение.

Затраты на разработку, непосредственно связанные с идентифицируемым и уникальным программным обеспечением, контролируемым Компанией, отражаются как нематериальные активы, если ожидается, что сумма дополнительных экономических выгод превысит затраты. Капитализированные затраты включают расходы на вознаграждение работникам группы разработчиков программного обеспечения и надлежащую долю накладных расходов. Все прочие затраты, связанные с программным обеспечением (например, его обслуживанием), отражаются в составе расходов по мере их возникновения.

Нематериальные активы амортизируются линейным методом в течение срока их полезного использования:

|                              | <b>Срок полезного использования (кол-во лет)</b> |
|------------------------------|--------------------------------------------------|
| Программное обеспечение      | 2-11 лет                                         |
| Лицензии, франшиза           | 2-50 лет <sup>1</sup>                            |
| Прочие нематериальные активы | 3-15 лет                                         |

**Финансовые инструменты – основные подходы к оценке**

Справедливая стоимость – это цена, которая может быть получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства при проведении обычной операции между участниками рынка на дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является рыночная котировка на активном рынке.

Справедливая стоимость финансовых инструментов, обращающихся на активном рынке, оценивается как сумма, полученная при умножении рыночной котировки на отдельный актив или обязательство на количество инструментов, удерживаемых Компанией.

Модели оценки, такие как модель дисконтированных денежных потоков, а также модели, основанные на данных аналогичных операций, совершаемых на рыночных условиях, или рассмотрение финансовых данных объекта инвестиций используются для определения справедливой стоимости финансовых инструментов, для которых недоступна рыночная информация о цене сделок. Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню относятся оценки по рыночным котировкам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню – полученные с помощью моделей оценки, в которых все используемые значительные исходные данные, которые либо прямо (к примеру, цена), либо косвенно (к примеру, рассчитанные на базе цены) являются наблюдаемыми для актива или обязательства, и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными исключительно на наблюдаемых рыночных данных (т.е. для оценки требуется значительный объем ненаблюдаемых исходных данных). Переводы с уровня на уровень иерархии справедливой стоимости считаются имевшими место на конец отчетного периода (см. *Примечание 32*).



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

**2 Существенные положения учетной политики (продолжение)*****Первоначальное признание финансовых инструментов***

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки, первоначально признаются по справедливой стоимости. После первоначального признания в отношении финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, признается оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки, что приводит к признанию бухгалтерского убытка сразу после первоначального признания актива.

***Классификация и последующая оценка финансовых активов: категории оценки***

Компания классифицирует финансовые активы, используя следующие категории оценки: оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки и оцениваемые по амортизированной стоимости. Классификация и последующая оценка долговых финансовых активов зависит от: (i) бизнес-модели Компании для управления соответствующим портфелем активов и (ii) характеристик денежных потоков по активу.

***Классификация и последующая оценка финансовых активов: бизнес-модель***

Бизнес-модель отражает способ, используемый Компанией для управления активами в целях получения денежных потоков: является ли целью Компании (i) только получение предусмотренных договором денежных потоков от активов («удержание активов для получения предусмотренных договором денежных потоков»), или (ii) получение и предусмотренных договором денежных потоков, и денежных потоков, возникающих в результате продажи активов («удержание активов для получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи»), или, если не применим ни пункт (i), ни пункт (ii), финансовые активы относятся к категории «прочих» бизнес-моделей и оцениваются по справедливой стоимости через прибыли или убытки.

Бизнес-модель определяется для группы активов (на уровне портфеля) на основе всех соответствующих доказательств деятельности, которую Компания намерена осуществить для достижения цели, установленной для портфеля, имеющегося на дату проведения оценки. Факторы, учитываемые Компанией при определении бизнес-модели, включают цель и состав портфеля, прошлый опыт получения денежных потоков по соответствующим активам, подходы к оценке и управлению рисками, методы оценки доходности активов и схему выплат руководителям.

***Классификация и последующая оценка финансовых активов: характеристики денежных потоков***

Если бизнес-модель предусматривает удержание активов для получения предусмотренных договором денежных потоков или для получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи, Компания оценивает, представляют ли собой денежные потоки исключительно платежи в счет основной суммы долга и процентов («тест на платежи исключительно в счет основной суммы долга и процентов» или «SPPI-тест»). При проведении этой оценки Компания рассматривает, соответствуют ли предусмотренные договором денежные потоки условиям базового кредитного договора, т.е. проценты включают только возмещение в отношении кредитного риска, временной стоимости денег, других рисков базового кредитного договора и маржу прибыли.

***Обесценение финансовых активов: оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки***

На основании прогнозов Компания оценивает ожидаемые кредитные убытки и признает оценочный резерв под кредитные убытки на каждую отчетную дату. Оценка ожидаемых кредитных убытков отражает: (i) непредвзятую и взвешенную с учетом вероятности сумму, определенную путем оценки диапазона возможных результатов, (ii) временную стоимость денег и (iii) всю обоснованную и подтверждаемую информацию о прошлых событиях, текущих условиях и прогнозируемых будущих экономических условиях, доступную на отчетную дату без чрезмерных затрат и усилий.

Займы выданные представляются в отдельном отчете о финансовом положении за вычетом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****2 Существенные положения учетной политики (продолжение)****Обесценение финансовых активов: оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки (продолжение)**

Для финансовых активов Компания применяет «трехэтапную» модель учета обесценения на основании изменений кредитного качества с момента первоначального признания. Финансовый инструмент, который не является обесцененным при первоначальном признании, классифицируется как относящийся к Этапу 1. Для финансовых активов Этапа 1 ожидаемые кредитные убытки оцениваются в сумме, равной части ожидаемых кредитных убытков за весь срок, которые возникают в результате дефолтов, которые могут произойти в течение следующих 12 месяцев или до даты погашения согласно договору, если она наступает до истечения 12 месяцев («12-месячные ожидаемые кредитные убытки»). Если Компания идентифицирует значительное увеличение кредитного риска с момента первоначального признания, то актив переводится в Этап 2, а ожидаемые кредитные убытки по этому активу оцениваются на основе ожидаемых кредитных убытков за весь срок, то есть до даты погашения согласно договору, но с учетом ожидаемой предоплаты, если она предусмотрена («ожидаемые кредитные убытки за весь срок»). Описание порядка определения Компанией значительного увеличения кредитного риска приводится в *Примечании 30*. Если Компания определяет, что финансовый актив является обесцененным, актив переводится в Этап 3 и ожидаемые по нему кредитные убытки оцениваются как ожидаемые кредитные убытки за весь срок. Пояснения в отношении определения Компанией обесцененных активов и дефолта представлены в *Примечании 30*. Для приобретенных или созданных кредитно-обесцененных финансовых активов ожидаемые кредитные убытки всегда оцениваются как ожидаемые кредитные убытки за весь срок.

В *Примечании 30* приводится информация об исходных данных, допущениях и методах расчета, используемых при оценке ожидаемых кредитных убытков, включая объяснение способа включения Компанией прогнозной информации в модели ожидаемых кредитных убытков.

**Модификация финансовых активов**

Иногда Компания пересматривает или иным образом модифицирует договорные условия по финансовым активам. Компания оценивает, является ли модификация предусмотренных договором денежных потоков существенной с учетом, среди прочего, следующих факторов: наличия новых договорных условий, которые оказывают значительное влияние на профиль рисков по активу, значительного изменения процентной ставки или значительного продления срока кредита в случаях, когда заемщик не испытывает финансовых затруднений.

Если модифицированные условия существенно отличаются, так что права на денежные потоки по первоначальному активу истекают, Компания прекращает признание первоначального финансового актива и признает новый актив по справедливой стоимости. Датой пересмотра условий считается дата первоначального признания для целей расчета последующего обесценения, в том числе для определения факта значительного увеличения кредитного риска. Компания также оценивает соответствие нового кредита или долгового инструмента критерию осуществления платежей исключительно в счет основной суммы долга и процентов. Любые расхождения между балансовой стоимостью первоначального актива, признание которого прекращено, и справедливой стоимости нового, значительно модифицированного актива отражается в составе прибыли или убытков, если содержание различия не относится к операции с капиталом с собственниками.

В ситуации, когда пересмотр условий был вызван финансовыми трудностями у контрагента и его неспособностью выполнять первоначально согласованные платежи, Компания сравнивает первоначальные и скорректированные ожидаемые денежные потоки, чтобы оценить, значительно ли отличаются риски и выгоды по активу в результате модификации условия договора. Если риски и выгоды не изменяются, то значительное отличие модифицированного актива от первоначального актива отсутствует, и его модификация не приводит к прекращению признания. Компания производит перерасчет валовой балансовой стоимости путем дисконтирования модифицированных денежных потоков договору по первоначальной эффективной процентной ставке (или по эффективной процентной ставке, скорректированной с учетом кредитного риска для приобретенных или созданных кредитно-обесцененных финансовых активов) и признает прибыли или убытки от модификации в составе прибыли или убытков.



## **Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

### **2 Существенные положения учетной политики (продолжение)**

#### **Категории оценки финансовых обязательств**

Финансовые обязательства классифицируются как впоследствии оцениваемые по амортизированной стоимости.

#### **Денежные средства и их эквиваленты**

Денежные средства и их эквиваленты включают денежные средства в кассе и остатки на текущих банковских счетах. Денежные средства и их эквиваленты отражаются по амортизированной стоимости, поскольку (i) они предназначены для получения предусмотренных договором денежных потоков и эти денежные потоки представляют собой исключительно выплаты основной суммы долга и процентов, и (ii) они не классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки.

Остатки денежных средств с ограниченным правом использования исключаются из состава денежных средств и их эквивалентов для целей подготовки отчета о движении денежных средств. Остатки денежных средств, обмен или использование которых для погашения обязательств ограничено в течение как минимум двенадцати месяцев после отчетной даты, включаются в состав прочих внеоборотных активов.

#### **Торговая и прочая дебиторская задолженность**

Торговая и прочая дебиторская задолженность первоначально оценивается по справедливой стоимости, а затем по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Авансы поставщикам отражаются по стоимости приобретения за вычетом резерва под обесценение. Авансы классифицируются как долгосрочные, если товары или услуги, относящиеся к авансам, ожидаются к получению через один год, или когда авансы относятся к активу, который сам будет классифицироваться как внеоборотный при первоначальном признании. Авансы на приобретение активов переводятся в балансовую стоимость актива после того, как Компания получила контроль над активом и существует вероятность того, что будущие экономические выгоды, связанные с активом, будут поступать к Компании. Прочие авансы списываются в состав прибылей или убытков при получении товаров или услуг, относящихся к авансам. Если есть признак того, что активы, товары или услуги, относящиеся к авансам, не будут получены, балансовая стоимость авансов соответственно списывается, и соответствующий убыток от обесценения признается в прибылях или убытках за год. Предоплата по налогам отражается по фактически уплаченным суммам.

#### **Обязательства по аренде**

Обязательства, возникающие по договорам аренды, первоначально оцениваются по приведенной стоимости. Арендные обязательства включают чистую приведенную стоимость следующих арендных платежей:

- Фиксированных платежей (включая, по существу, фиксированные платежи) за вычетом стимулирующих платежей по аренде к получению;
- Переменного арендного платежа, который зависит от индекса или ставки, первоначально оцениваемого с использованием индекса или ставки на дату начала аренды;
- Сумм, ожидаемых к выплате компанией по гарантиям ликвидационной стоимости;
- Цены исполнения опциона на покупку, при условии, что у компании есть достаточная уверенность в исполнении данного опциона;
- Выплат штрафов за прекращение договоров аренды, если срок аренды отражает исполнение компанией этого опциона.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

**2 Существенные положения учетной политики (продолжение)****Обязательства по аренде (продолжение)**

Опционы на продление и прекращение аренды предусмотрены в ряде договоров аренды офисных помещений Компании. Эти условия используются для обеспечения максимальной операционной гибкости при управлении активами, которые Компания использует в своей деятельности. Большая часть опционов на продление и прекращение аренды могут быть исполнены только Компанией, а не соответствующим арендодателем. Опционы на продление (или период времени после срока, определенного в условиях опционов на прекращение аренды) включаются в срок аренды только в том случае, если существует достаточная уверенность в том, что договор будет продлен (или не будет прекращен). В оценку обязательства также включаются арендные платежи, которые будут произведены в рамках исполнения опционов на продление, если имеется достаточная уверенность в том, что аренда будет продлена.

Арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды. Если эту ставку нельзя легко определить, что, как правило, имеет место в случае договоров аренды, имеющихся у Компании, Компания использует ставку привлечения дополнительных заемных средств – это ставка, по которой Компания могла бы привлечь на аналогичный срок и при аналогичном обеспечении заемные средства, необходимые для получения актива со стоимостью, аналогичной стоимости актива в форме права пользования в аналогичных экономических условиях.

Компания подвержена риску возможного увеличения переменных арендных платежей, которые зависят от индекса или ставки, которое не отражается в арендном обязательстве, пока не вступит в силу. Когда изменения арендных платежей, которые зависят от индекса или ставки, вступают в силу, проводится переоценка обязательства по аренде с корректировкой стоимости актива в форме права пользования.

Платежи по краткосрочной аренде оборудования и транспортных средств, и аренде любых активов с низкой стоимостью признаются линейным методом как расходы в составе прибылей или убытков. Краткосрочная аренда представляет собой договор аренды сроком не более 12 месяцев.

**Налог на прибыль**

Налог на прибыль отражается в отдельной финансовой отчетности в соответствии с требованиями законодательства, действующего или, по существу, действующего на конец отчетного периода.

Отложенный налог на прибыль начисляется балансовым методом обязательств в отношении перенесенного на будущие периоды налогового убытка и временных разниц, возникающих между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в финансовой отчетности. Балансовая величина отложенного налога рассчитывается с использованием ставок налога, действующих или, по существу, действующих на конец отчетного периода и которые, как ожидается, будут применяться к периоду восстановления временных разниц или использования налогового убытка, перенесенного на будущие периоды.

Компания контролирует восстановление временных разниц, относящихся к налогам на дивиденды дочерних организаций или к прибылям от их продажи. Компания не отражает отложенные налоговые обязательства по таким временным разницам кроме случаев, когда руководство ожидает восстановление временных разниц в обозримом будущем.

**Уставный капитал**

Доля владения учредителей Компании классифицируется как капитал, так как у Компании имеется безусловное право не погашать долю владения членов в соответствии с уставом и законодательством.

Уставный капитал представлен денежными и неденежными вложениями по справедливой стоимости от учредителей Компании и равен сумме, зарегистрированной в уставных документах Компании. Увеличение или уменьшение уставного капитала может быть осуществлено на основании решения учредителей после внесения соответствующих изменений в уставные документы Компании.

**Дивиденды**

Распределение прибыли и ее прочие расходования осуществляются на основе бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО. Согласно требованиям законодательства Республики Узбекистан, максимальная сумма выплачиваемых дивидендов ограничивается суммой чистой прибыли за период (см. Примечание 15).



## **Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

### **2 Существенные положения учетной политики (продолжение)**

#### ***Признание выручки***

Выручка Компании в основном связана с оказанием процессинговых услуг. Продажа каждого типа услуг оформляется отдельным идентифицируемым контрактом с отдельным покупателем.

Компания не заключает договора, которые предусматривают период между передачей обещанных услуг покупателю и оплатой покупателем более одного года. Соответственно, Компания не корректирует цены сделок с учетом временной стоимости денег.

#### ***Продажи услуг***

Компания предоставляет услуги по договорам с фиксированным и переменным вознаграждением. Если Компания передает контроль над услугой в течение периода и, следовательно, выполняет обязанность к исполнению в течение периода, выручка от предоставления услуг признается в том отчетном периоде, когда были оказаны услуги. По договорам с фиксированным вознаграждением выручка признается исходя из объема услуг, фактически предоставленных до конца отчетного периода, пропорционально общему объему оказываемых услуг, так как покупатель одновременно получает и потребляет выгоды. Если Компания не передает контроль над услугой в течение периода, выручка от предоставления услуг признается в момент времени, в который Компания выполняет обязанность к исполнению.

Если договоры включают несколько обязанностей к исполнению, цена сделки распределяется на каждую отдельную обязанность к исполнению исходя из соотношения цен при их отдельной продаже. Если такие цены не являются наблюдаемыми, они рассчитываются, исходя из ожидаемых затрат плюс маржа.

Счета выставляются покупателям ежемесячно, и возмещение подлежит уплате после выставления счета. Если договор включает переменное возмещение, выручка признается только в случае, если имеется очень высокая вероятность того, что в будущих периодах не будет значительного уменьшения такой выручки.

*Комиссии за процессинг транзакций.* Доходы от обработки платежей в основном генерируются платежными транзакциями (от продавцов и от акселерации) и комиссионными доходами от ряда услуг, которые компания предоставляет своим клиентам. Доходы (комиссии) от платежных услуг представляют собой единую обязанность к исполнению, которая выполняется с течением времени. Компания определила, что цена сделки при иницировании является фиксированной ценой считывателя. Переменная составляющая зависит от объема транзакций. Компания признает переменную часть выручки (от комиссий) в течение времени после успешного завершения базовой транзакции.

*Нетранзакционные комиссии процессинга.* Помимо доходов, которые генерируются в момент осуществления транзакции на считывателе, Компания оказывает услуги по пакетной обработке транзакций за период времени, обычно календарный месяц, а также разовые услуги по предоставлению сервисов. Доходы (комиссии) от платежных услуг представляют собой единую обязанность к исполнению, которая выполняется с течением времени. Компания определила, что цена сделки при иницировании является фиксированной ценой. Переменная составляющая зависит от объема оказанных сервисов за период времени. Компания признает переменную часть выручки (от комиссий) в течение времени после успешного завершения базовой транзакции.

*Прочие услуги.* Компания предоставляет услуги по подключению к своему программному обеспечению, которые не являются отдельной услугой, поскольку она необходима для того, чтобы клиенты получали постоянный доступ к сети Компании для получения основной услуги Компании - Услуги по обработке транзакций и пр. Услуги по подключению учитываются вместе с соответствующими им основными услугами, предоставляемыми Компанией. Выручка за подключение признается в течение периода с использованием прямолинейного метода.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****2 Существенные положения учетной политики (продолжение)****Продажи услуг (продолжение)**

Затраты на выполнение договоров и обязательства по договорам с покупателями. Компания приобретает активы, которые предназначены для исполнения обязательств по договору с покупателями в виде программного обеспечения.

Прежде чем нести расходы на приобретение активов по договорам с покупателями, Компания оценивает их ожидаемое количество, которое будет запрошено клиентами (банками). Закупки осуществляются только по уже заключенным или ожидаемым в ближайшем будущем контрактам. Лицензии на программное обеспечение приобретаются специально для подключения клиентов (банков) к сети Компании, то есть для выполнения обязательств по договорам на подключение. Согласно МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» только те затраты, которые приводят к возникновению ресурсов, будут использоваться для выполнения обязательств к исполнению в будущем, и, как ожидается, будут возмещены, подлежат признанию в качестве активов.

Компания амортизирует активы по договору, относящиеся к затратам на приобретенную лицензию, в течение периода, в течение которого признается соответствующий доход от подключения.

**Вознаграждения работникам.**

Начисление заработной платы, взносов в государственный пенсионный фонд Республики Узбекистан и фонд социального страхования, оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска по болезни, премий, а также неденежных льгот (таких как услуги здравоохранения и детских садов) проводится в том году, когда услуги, определяющие данные виды вознаграждения, были оказаны работниками Компании. Компания не имеет каких-либо правовых или вытекающих из сложившейся деловой практики обязательств по выплате пенсий или аналогичных выплат, сверх платежей по государственному плану с установленными взносами.

**3 Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики**

Компания производит бухгалтерские оценки и допущения, которые воздействуют на отражаемые в отдельной финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в следующем финансовом году. Профессиональные суждения, которые оказывают наиболее значительное влияние на суммы, отраженные в отдельной финансовой отчетности, и бухгалтерские оценки, которые могут привести к необходимости существенной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, включают следующие:

**Обесценение инвестиций в дочерние предприятия**

На каждую отчетную дату Компания оценивает наличие объективных свидетельств обесценения инвестиций в дочерние организации. Если такие доказательства существуют, Компания рассчитывает возмещаемую стоимость инвестиций в отношении инвестиций, оцениваемых на индивидуальной основе. Возмещаемая стоимость инвестиций представляет собой большую из двух величин: справедливую стоимость инвестиций за вычетом расходов на продажу и ценность использования. Если стоимость инвестиций превышает возмещаемую сумму, инвестиции считаются обесцененными, а стоимость инвестиций списывается до возмещаемой суммы. Ценность использования представляет собой дисконтированную стоимость предполагаемых будущих денежных потоков, рассчитанных с использованием текущей рыночной процентной ставки, скорректированный с учетом рисков, применимых к этим инвестициям. При расчете справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу Компания использует соответствующую модель оценки. Эти расчеты подтверждаются котировками аналогичных инвестиций или другими доступными показателями справедливой стоимости.

**Отложенный налог на прибыль**

Как изложено в *Примечании 1*, Компания является резидентом Технологического парка программных продуктов и информационных технологий и освобождена от уплаты налога на прибыль по деятельности, осуществляемой в пределах Республики Узбекистан до 1 января 2028 года. По состоянию на 31 декабря 2024 года у Компании имеются налогооблагаемые и вычитаемые разницы, в отношении бухгалтерской и налоговой базы активов и обязательств. Согласно оценкам руководства, часть этих разниц будет сторнирована в течение периода освобождения от уплаты налога на прибыль и соответственно в отношении таких сумм Компания не признает обязательства и активы по отложенному налогу по состоянию на 31 декабря 2024 года.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

**3 Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики (продолжение)*****Первоначальное признание операций со связанными сторонами***

В ходе своей обычной деятельности Компания проводит операции со связанными сторонами. В соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», финансовые инструменты должны первоначально отражаться по справедливой стоимости. При отсутствии активного рынка для таких операций для того, чтобы определить, осуществлялись операции по рыночным или нерыночным процентным ставкам, используются профессиональные суждения. Основанием для суждения является ценообразование на аналогичные виды операций с несвязанными сторонами и анализ эффективной процентной ставки. Условия в отношении операций со связанными сторонами отражены в *Примечании 6*.

***Оценка ожидаемых кредитных убытков***

Оценка ожидаемых кредитных убытков – значительная оценка, для получения которой используется методология оценки, модели и исходные данные. Детали методологии оценки ожидаемых кредитных убытков раскрыты в *Примечании 30*. Следующие компоненты оказывают серьезное влияние на оценочный резерв под кредитные убытки: определение дефолта, значительное увеличение кредитного риска, вероятность дефолта, подверженность риску дефолта и размер убытка в случае дефолта, а также модели макроэкономических сценариев. Компания регулярно проверяет и подтверждает модели и исходные данные для моделей в целях снижения расхождений между расчетными ожидаемыми кредитным убытками и фактическими убытками по кредитам.

***Значительное увеличение кредитного риска***

Чтобы установить факт значительного увеличения кредитного риска, Компания сравнивает риск наступления дефолта в течение срока действия финансового инструмента на отчетную дату с риском наступления дефолта на дату первоначального признания. В процессе оценки рассматривается относительное увеличение кредитного риска, а не конкретный уровень кредитного риска на отчетную дату. Компания учитывает всю обоснованную и подтверждаемую прогнозную информацию, доступную без чрезмерных затрат и усилий, включая ряд факторов, в том числе поведенческие аспекты конкретных клиентских портфелей. Компания определяет поведенческие признаки увеличения кредитного риска до момента дефолта и включение соответствующей прогнозной информации в оценку кредитного риска на уровне отдельного инструмента или портфеля (см. *Примечание 30*).

***Модификация финансовых активов***

Когда финансовые активы модифицируются согласно условиям договора (например, в результате их пересмотра), Компания оценивает, является ли модификация существенной и должна ли она приводить к прекращению признания первоначального актива и признанию нового актива по справедливой стоимости. Эта оценка основывается преимущественно на качественных факторах, описанных в соответствующей учетной политике, и требует применения значительных суждений. В частности, Компания применяет суждение при принятии решения о том, следует ли прекращать признание обесцененных кредитных договоров, по которым пересматривались условия, и следует ли рассматривать вновь признанные кредиты как обесцененные при первоначальном признании. Решение о необходимости прекращения признания зависит от того, изменятся ли риски и выгоды, то есть ожидаемые денежные потоки (а не предусмотренные договором денежные потоки), в результате такой модификации. Руководство определило, что в результате модификации таких кредитов риски и выгоды не изменились, а, следовательно, по существу, не произошло ни прекращения признания всех таких модификаций и кредитов, ни их реклассификация из этапа обесцененных.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

**3 Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики (продолжение)*****Сроки полезного использования основных средств***

Компания проводит оценку срока полезного использования основных средств с применением профессионального суждения на основе имеющегося опыта в отношении аналогичных активов не реже одного раза в год. Руководство оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств исходя из текущего технического состояния активов и с учетом расчетного периода, в течение которого данные активы будут приносить Компании экономические выгоды. При этом во внимание принимаются следующие основные факторы: (а) ожидаемый срок использования активов; (б) ожидаемый физический износ основных средств, который зависит от эксплуатационных характеристик и регламента технического обслуживания; и (в) моральный износ основных средств с технологической и коммерческой точки зрения в результате изменения рыночных условий.

***Амортизация активов в форме права пользования***

Возможности продления и прекращения договоров предусмотрены в ряде договоров аренды офисных помещений Компании. Они используются с целью максимизации операционной гибкости в части управления активами, используемыми в деятельности Компании. Большая часть условий в отношении возможности продления и прекращения договоров может быть использована только Компанией, а не соответствующим арендодателем.

При определении срока аренды руководство учитывает все факты и обстоятельства, создающие экономические стимулы для использования возможности продления договора или отказа от возможности его прекращения. Опционы на продление договоров (или периоды времени после срока, определенного в условиях опционов на прекращение договоров) включаются в срок аренды только в том случае, если существует достаточная уверенность в том, что договор будет продлен (или не будет прекращен).

Для аренды офисных помещений, как правило, наиболее значимыми являются следующие факторы:

- У Компании, как правило, есть достаточная уверенность в том, что она продлит (или не прекратит) аренду, если для прекращения (или отказа от продления) договора аренды установлены значительные штрафы;

У Компании, как правило, есть достаточная уверенность в том, что она продлит (или не прекратит) аренду, если какие-либо капитализированные затраты на улучшение арендованного актива, как ожидается, будут иметь значительную ликвидационную стоимость. В остальных случаях Компания рассматривает другие факторы, включая продолжительность аренды в прошлые периоды, а также затраты и нарушения в обычном порядке деятельности, которые потребуются при замене актива, находящегося в аренде. Основная часть опционов на продление договора в случае аренды офисных помещений не были отражены в активах и обязательствах по аренде, так как Компания имела возможность заменить активы без значительных затрат и нарушений в обычном порядке деятельности.

В тех случаях, когда опцион фактически исполнен (или не исполнен) или у Компании возникает обязательство исполнить (или не исполнить) его, проводится пересмотр оценки срока аренды. Оценка наличия достаточной уверенности пересматривается только в случае значительных событий или значительных изменений в обстоятельствах, которые влияют на оценку и которые Компания может контролировать. В течение текущего финансового года финансовый эффект пересмотра сроков аренды в целях отражения влияния исполнения опционов на продление или прекращение договоров, представлял собой увеличение признанных арендных обязательств и активов в форме права пользования.

***Ставки дисконтирования, используемые при определении обязательств по аренде***

Если процентная ставка, заложенная в договоре аренды, не может быть надежно определена, Компания использует в качестве основы для расчета ставки дисконтирования ставку привлечения дополнительных заемных средств. Компания определяет ставку привлечения дополнительных заемных средств с использованием наблюдаемых исходных данных, таких как рыночные процентные ставки.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****3 Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики (продолжение)****Пересмотр представления финансовой отчетности**

За год, закончившийся 31 декабря 2024 года, Компания изменила презентацию отдельного отчета о прибылях и убытках и прочего совокупного дохода с классификации расходов по назначению на классификацию по характеру.

Руководство считает, что классификация расходов по характеру позволяет представлять более уместную информацию пользователям финансовой отчетности, а также является мировой практикой в отрасли финансовых технологий и процессинга.

Изменение не оказало влияния на прочий совокупный доход за период, либо на денежные потоки Компании от операционной, инвестиционной и финансовой деятельности.

В связи с этим в сопоставимом периоде за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, были произведены следующие реклассификации:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                          | <i>Прим.</i> | <i>Как раскрывалось ранее</i> | <i>Проводки</i> | <i>За год, закончившийся 31 декабря 2023 г.</i> |
|---------------------------------------------------------|--------------|-------------------------------|-----------------|-------------------------------------------------|
| Себестоимость продаж                                    |              | (107,612,514)                 | 107,612,514     | –                                               |
| Общие и административные расходы                        |              | (131,368,414)                 | 131,368,414     | –                                               |
| Расходы на персонал                                     | 19           | –                             | (102,204,944)   | (102,204,944)                                   |
| Амортизационный износ                                   | 20           | –                             | (52,479,648)    | (52,479,648)                                    |
| Прочие операционные расходы, нетто                      | 25           | (1,526,113)                   | (23,819,116)    | (25,345,229)                                    |
| Налоги и прочие обязательные платежи                    | 22           | –                             | (19,572,966)    | (19,572,966)                                    |
| Расходы на процессинг и обслуживание оборудования       | 24           | –                             | (15,415,644)    | (15,415,644)                                    |
| Расходы на продвижение продуктов и привлечение клиентов | 21           | –                             | (15,213,457)    | (15,213,457)                                    |
| Профессиональные услуги и офисные расходы               | 23           | –                             | (10,275,153)    | (10,275,153)                                    |

**4 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям**

Компания впервые применила некоторые стандарты и поправки, которые вступают в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты (если не указано иное). Компания не применяла досрочно никаких других стандартов, интерпретаций или поправок, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

**Поправки к МСФО (IFRS) 16 — Обязательство по аренде при продаже с обратной арендой**

Поправки к МСФО (IFRS) 16 определяют требования, которые продавец-арендатор использует при оценке обязательства по аренде, возникающего в сделке продажи с обратной арендой, чтобы гарантировать, что продавец-арендатор не признает никакой суммы прибыли или убытка, которая относится к праву пользования, которое он сохраняет.

Поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании.

## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

### 4 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям (продолжение)

#### Поправки к МСФО (IAS) 1 — Классификация обязательств как текущих или долгосрочных

Поправки к МСФО (IAS) 1 определяют требования для классификации обязательств как текущих или долгосрочных. Поправки разъясняют:

- Что подразумевается под правом отсрочки погашения
- Что право отсрочки должно существовать на конец отчетного периода
- Что классификация не зависит от вероятности того, что организация воспользуется своим правом отсрочки
- Что только в том случае, если встроенный производный инструмент в конвертируемом обязательстве сам по себе является долевым инструментом, условия обязательства не повлияют на его классификацию

Кроме того, организация должна раскрывать информацию, когда обязательство, возникающее из кредитного договора, классифицируется как необоротное, и право организации отсрочить погашение зависит от соблюдения будущих ковенантов в течение двенадцати месяцев.

Поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Компании.

### 5 Стандарты и поправки, выпущенные, но не вступившие в силу

Ниже раскрываются новые и измененные стандарты и интерпретации, выпущенные, но еще не вступившие в силу, на дату выпуска финансовой отчетности Компании. Компания намерена принять эти новые и измененные стандарты и интерпретации, если применимо, когда они вступят в силу.

#### Отсутствие возможности обмена — поправки к МСФО (IAS) 21

В августе 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов», чтобы указать, как организация должна оценивать, является ли валюта обменной, и как она должна определять спотовый обменный курс, когда обменная способность отсутствует. Поправки также требуют раскрытия информации, которая позволяет пользователям ее финансовой отчетности понять, как валюта, не обмениваемая на другую валюту, влияет или, как ожидается, повлияет на финансовые результаты организации, ее финансовое положение и денежные потоки.

Поправки вступят в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2025 года или после этой даты. Досрочное принятие разрешено, но его необходимо будет раскрыть. При применении поправок организация не может пересчитывать сравнительную информацию.

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

#### МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности»

В апреле 2024 года Совет по МСФО выпустил МСФО (IFRS) 18, который заменяет МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности». МСФО (IFRS) 18 вводит новые требования к представлению в отчете о прибылях или убытках, включая указанные итоговые и промежуточные итоги. Кроме того, организации обязаны классифицировать все доходы и расходы в отчете о прибылях и убытках по одной из пяти категорий: операционная, инвестиционная, финансовая, налоги на прибыль и прекращенная деятельность, из которых первые три являются новыми.

Он также требует раскрытия новых определенных руководством показателей эффективности, промежуточных итогов доходов и расходов и включает новые требования к агрегированию и дезагрегированию финансовой информации на основе определенных «ролей» первичной финансовой отчетности и примечаний.

Кроме того, в МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» были внесены поправки узкого назначения, которые включают изменение начальной точки для определения денежных потоков от операций по косвенному методу с «прибыли или убытка» на «операционную прибыль или убыток» и устранение факультативности в отношении классификации денежных потоков от дивидендов и процентов. Кроме того, существуют косвенные поправки к нескольким другим стандартам.

МСФО (IFRS) 18 и поправки к другим стандартам вступают в силу для отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2027 года или после этой даты, но досрочное применение разрешено и должно быть раскрыто. МСФО (IFRS) 18 будет применяться ретроспективно.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****5 Стандарты и поправки, выпущенные, но не вступившие в силу (продолжение)****МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности» (продолжение)**

В настоящее время Компания работает над выявлением всех последствий, которые поправки окажут на основную финансовую отчетность и примечания к финансовой отчетности.

**МСФО 19 Дочерние компании без публичной отчетности: Раскрытие информации**

В мае 2024 года Совет по МСФО выпустил МСФО 19, который позволяет соответствующим организациям выбирать применение сокращенных требований к раскрытию информации, продолжая применять требования к признанию, оценке и представлению в других стандартах учета МСФО. Чтобы иметь право на получение информации, на конец отчетного периода организация должна быть дочерней компанией, как определено в МСФО 10, не может иметь публичной отчетности и должна иметь материнскую компанию (конечную или промежуточную), которая готовит консолидированную финансовую отчетность, доступную для публичного использования, которая соответствует стандартам учета МСФО.

МСФО 19 вступит в силу для отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2027 года или после этой даты, с возможностью досрочного применения.

Ожидается, что поправки не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

**6 Расчеты и операции со связанными сторонами**

Стороны обычно считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Остатки по операциям со связанными сторонами представлены ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                | 31 декабря 2024 г. |                          | 31 декабря 2023 г. |                          |
|-----------------------------------------------|--------------------|--------------------------|--------------------|--------------------------|
|                                               | Акционеры          | Прочие связанные стороны | Участники          | Прочие связанные стороны |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность   | –                  | 6,377,076                | –                  | 42,694                   |
| Займы выданные                                | 686,557            | 156,989,964              | 1,141,691          | 74,313,799               |
| Ожидаемые кредитные убытки по займам выданным | –                  | (32,540,684)             | –                  | (23,352,935)             |
| Обязательства по договорам с покупателями     | –                  | 47                       | –                  | (162,786)                |
| Обязательства по аренде                       | –                  | 35,243,535               | –                  | (21,082,229)             |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность  | 35,284,696         | 2,632,579                | –                  | –                        |

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****6 Расчёты и операции со связанными сторонами (продолжение)**

Операции со связанными сторонами представлены ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                         | <b>За 12 месяцев</b> |             |
|------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------|
|                                                                        | <b>2024</b>          | <b>2023</b> |
| Выручка по договорам с покупателями                                    | 228,688              | 437,088     |
| Чистое восстановление убытков/(расходы) по ожидаемым кредитным убыткам | 6,370,791            | -           |
| Финансовые доходы                                                      | 31,776,837           | 6,278,101   |
| Профессиональные услуги и офисные расходы                              | (10,708,715)         | (8,023,212) |
| Прочие операционные расходы, нетто                                     | (1,318,232)          | -           |
| Финансовые расходы                                                     | (6,660,243)          | -           |
| Расходы на продвижение продуктов и привлечение клиентов                | (4,658,519)          | -           |

**Условия операций со связанными сторонами**

Займы связанным сторонам были выданы по ставкам ниже рыночных. За год, закончившийся 31 декабря 2024, Компания признала убыток при первоначальном признании займов, выданным связанным сторонам, в сумме 9,238,433 тыс. сум (2023 г.: 5,389,046 тыс. сум).

**Вознаграждение ключевому управленческому персоналу**

Ключевой управленческий персонал включает в себя Генерального директора и Заместителей генерального директора, а также членов Наблюдательного Совета.

В 2024 году вознаграждение ключевому управленческому персоналу включало только краткосрочные вознаграждения 11 работникам, включая членам Наблюдательного совета и равнялось 49,411,227 тыс. сум (2023 год: 32,600,823 тыс. сум).

В июле 2024 года Компания передала полномочия исполнительного органа управляющей компании ООО «UCMG». Отчисления в управляющую компанию за 2024 год составили 10,708,715 тыс. сум. Базовая плата за услуги Управляющей компании установлена в размере 2% от валовой выручки Компании и выплачивается ежемесячно.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****7 Основные средства**

Изменения балансовой стоимости основных средств представлены ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                    | Машины и<br>оборудование | Офисное и<br>компьютерное<br>оборудование | Прочие<br>основные<br>средства | Незавершенное<br>строительство | Итого              |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------|
| <b>Чистая балансовая стоимость на 1 января 2023 г., в т. ч.</b>   | <b>65,684,311</b>        | <b>12,798,457</b>                         | <b>3,116,676</b>               | <b>947,070</b>                 | <b>82,546,514</b>  |
| Первоначальная стоимость на 1 января 2023 г.                      | 96,583,274               | 48,757,661                                | 4,690,020                      | 947,070                        | 150,978,025        |
| Накопленная амортизация на 1 января 2023 г.                       | (30,898,963)             | (35,959,204)                              | (1,573,344)                    | -                              | (68,431,511)       |
| <b>Поступления</b>                                                | <b>-</b>                 | <b>-</b>                                  | <b>-</b>                       | <b>106,514,269</b>             | <b>106,514,269</b> |
| Переводы                                                          | 77,608,624               | 11,431,499                                | 1,703,000                      | (90,743,123)                   | -                  |
| Выбытия - балансовая стоимость                                    | (22,462)                 | (927,985)                                 | (199,062)                      | -                              | (1,149,509)        |
| Выбытия - амортизация                                             | 22,462                   | 501,257                                   | 82,987                         | -                              | 606,706            |
| Амортизация                                                       | (20,274,745)             | (9,855,074)                               | (923,441)                      | -                              | (31,053,260)       |
| <b>Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2023 г., в т. ч.</b> | <b>123,018,190</b>       | <b>13,948,154</b>                         | <b>3,780,160</b>               | <b>16,718,216</b>              | <b>157,464,720</b> |
| Первоначальная стоимость на 31 декабря 2023 г.                    | 174,169,436              | 59,261,175                                | 6,193,958                      | 16,718,216                     | 256,342,785        |
| Накопленная амортизация на 31 декабря 2023 г.                     | (51,151,246)             | (45,313,021)                              | (2,413,798)                    | -                              | (98,878,065)       |
| <b>Поступления</b>                                                | <b>-</b>                 | <b>-</b>                                  | <b>-</b>                       | <b>28,629,976</b>              | <b>28,629,976</b>  |
| Переводы                                                          | 39,329,518               | 2,804,354                                 | 2,606,157                      | (44,740,029)                   | -                  |
| Выбытия - балансовая стоимость                                    | (5,612,101)              | (18,118,450)                              | (545,119)                      | (597,667)                      | (24,873,337)       |
| Выбытия - амортизация                                             | 4,782,925                | 17,813,836                                | 257,065                        | -                              | 22,853,826         |
| Амортизация                                                       | (28,055,516)             | (7,404,463)                               | (1,265,322)                    | -                              | (36,725,301)       |
| <b>Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2024 г., в т. ч.</b> | <b>133,463,016</b>       | <b>9,043,431</b>                          | <b>4,832,941</b>               | <b>10,496</b>                  | <b>147,349,884</b> |
| Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 г.                    | 207,886,853              | 43,947,079                                | 8,254,996                      | 10,496                         | 260,099,424        |
| Накопленная амортизация на 31 декабря 2024 г.                     | (74,423,837)             | (34,903,648)                              | (3,422,055)                    | -                              | (112,749,540)      |

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****8 Активы в форме права пользования и обязательства по аренде**

Компания арендует различные офисные помещения. Договоры аренды обычно заключаются на фиксированные периоды сроком от 6 месяцев до 5 лет, но могут предусматривать опционы на продление аренды.

Опции по продлению и завершению договоров аренды предусматриваются в нескольких договорах аренды офисных помещений Компании, что позволяет Компании максимизировать операционную маневренность в управлении своими активами.

Данные договора аренды не содержат никаких договорных обязательств, помимо исполнения обязательств по арендованным активам, принадлежащим арендодателям. Данные арендованные активы не могут быть использованы как предметы обеспечения для кредитов и договоров займа.

Ниже представлена балансовая стоимость активов в форме права пользования и ее движения за период:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                   | <b>2024</b>       | <b>2023</b>       |
|--------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Чистая балансовая стоимость на 1 января</b>   | <b>19,017,000</b> | <b>22,755,004</b> |
| Прирост*                                         | 25,523,205        | 9,513,618         |
| Выбытия                                          | (763,983)         | (3,188,887)       |
| Расходы по амортизации                           | (12,109,599)      | (10,062,735)      |
| <b>Чистая балансовая стоимость на 31 декабря</b> | <b>31,666,623</b> | <b>19,017,000</b> |

\* Прирост активов в форме пользования представляет собой дополнительные права пользования, возникшие вследствие увеличения арендуемой площади.

Ниже представлена балансовая стоимость обязательств по аренде и ее движения за период:

| <i>В тысячах узбекских сум</i> | <b>2024</b>       | <b>2023</b>       |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Баланс на 1 января</b>      | <b>21,169,963</b> | <b>25,318,587</b> |
| Увеличение стоимости           | 24,759,222        | 5,913,729         |
| Начисление процентов           | 4,984,505         | 4,544,175         |
| Платежи                        | (15,623,989)      | (14,606,528)      |
| <b>Баланс на 31 декабря</b>    | <b>35,289,701</b> | <b>21,169,963</b> |
| Краткосрочная часть            | 10,128,842        | 6,419,758         |
| Долгосрочная часть             | 25,160,859        | 14,750,205        |

Договоры аренды не содержат каких-либо ковенантов, кроме обеспечения исполнения обязательств по арендуемым активам, принадлежащим арендодателю.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****9 Нематериальные активы**

Изменения балансовой стоимости нематериальных активов представлены ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                     | Программное<br>обеспечение | Торговые<br>марки | Патенты,<br>лицензии и<br>ноу-хау | Прочие<br>нематериальны<br>е активы | Итого             |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|-----------------------------------|-------------------------------------|-------------------|
| <b>Чистая балансовая стоимость на 1 января 2023 г., в т. ч.:</b>   | <b>11,661,434</b>          | <b>34,206</b>     | <b>15,422,627</b>                 | <b>28,546</b>                       | <b>27,146,813</b> |
| Первоначальная стоимость на 1 января 2023 г.                       | 45,868,972                 | 46,733            | 22,938,783                        | 28,546                              | 68,883,034        |
| Накопленная амортизация на 1 января 2023 г.                        | (34,207,538)               | (12,527)          | (7,516,156)                       | -                                   | (41,736,221)      |
| <b>Поступления</b>                                                 | -                          | -                 | -                                 | 29,362,644                          | 29,362,644        |
| <b>Переводы</b>                                                    | 9,292,809                  | 26,596            | 12,442,124                        | (21,761,529)                        | -                 |
| <b>Выбытия - балансовая стоимость</b>                              | -                          | -                 | -                                 | (28,861)                            | (28,861)          |
| <b>Амортизация</b>                                                 | (2,818,072)                | (6,472)           | (2,782,298)                       | -                                   | (5,606,842)       |
| <b>Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2023 г., в т. ч.:</b> | <b>18,136,171</b>          | <b>54,330</b>     | <b>25,082,453</b>                 | <b>7,600,800</b>                    | <b>50,873,754</b> |
| Первоначальная стоимость на 31 декабря 2023 г.                     | 55,161,781                 | 73,329            | 35,380,907                        | 7,600,800                           | 98,216,817        |
| Накопленная амортизация на 31 декабря 2023 г.                      | (37,025,610)               | (18,999)          | (10,298,454)                      | -                                   | (47,343,063)      |
| <b>Поступления</b>                                                 | -                          | -                 | -                                 | 13,808,029                          | 13,808,029        |
| <b>Переводы</b>                                                    | 10,733,939                 | 4,070             | 4,960,113                         | (15,698,122)                        | -                 |
| <b>Выбытия - балансовая стоимость</b>                              | (29,075,452)               | (77,399)          | (4,152,872)                       | (2,473,425)                         | (35,779,148)      |
| <b>Выбытия - амортизация</b>                                       | 29,698,585                 | 26,320            | 3,186,941                         | -                                   | 32,911,846        |
| <b>Амортизация</b>                                                 | (4,167,164)                | (7,321)           | (4,358,212)                       | -                                   | (8,532,697)       |
| <b>Чистая балансовая стоимость на 31 декабря 2024 г., в т. ч.:</b> | <b>25,326,079</b>          | <b>-</b>          | <b>24,718,423</b>                 | <b>3,237,282</b>                    | <b>53,281,784</b> |
| Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 г.                     | 36,820,268                 | -                 | 36,188,148                        | 3,237,282                           | 76,245,698        |
| Накопленная амортизация на 31 декабря 2024 г.                      | (11,494,189)               | -                 | (11,469,725)                      | -                                   | (22,963,914)      |

## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

## 10 Инвестиции в дочерние и ассоциированные организации

| Наименование                                          | Вид деятельности                                                                                                                                                     | Доля владения и права голоса |         | Страна регистрации |
|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|---------|--------------------|
|                                                       |                                                                                                                                                                      | 31 декабря                   |         |                    |
|                                                       |                                                                                                                                                                      | 2024 г.                      | 2023 г. |                    |
| Дочерние организации                                  |                                                                                                                                                                      |                              |         |                    |
| ООО "Universal Platforms"                             | Услуги в области информационных технологий и компьютерных систем                                                                                                     | 100.00%                      | 100.00% | Узбекистан         |
| ООО «UC Venture Fund»                                 | Финансовые услуги (за исключением страховых и пенсионных фондов)                                                                                                     | 100.00%                      | 100.00% | Узбекистан         |
| ООО «Fiskal ma'lumotlarni avtomatizatsiyalash tizimi» | Услуги по размещению и обработке данных                                                                                                                              | 99,48%                       | 51.00%  | Узбекистан         |
| ООО «Project Managers»                                | Услуги по компьютерному программированию                                                                                                                             | 96.30%                       | 96.30%  | Узбекистан         |
| Ассоциированная организация                           |                                                                                                                                                                      |                              |         |                    |
| ООО «Modul Ware International»                        | Разработка, адаптация, модификация, и техническая поддержка программного обеспечения; - услуги, связанные с использованием информационно-коммуникационных технологий | 28.60%                       | 28.57%  | Узбекистан         |

**Выбытие и ликвидация дочерних организаций**

В июле 2023 года Компания утратила контроль над ООО «Avtomatlashtirilgan transport to'lov tizimi operatori» в результате продажи 87,06% ее голосующих акций одному из акционеров Компании за 33,647,352 тыс. сум. Задолженность за долю выбывающего предприятия была погашена в счет задолженности перед акционером Компании. В результате данного выбытия Компания признала убыток в размере 12,088,142 тыс. сум в отдельном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в составе неоперационных расходов.

В октябре 2023 года были ликвидированы ООО «Silk Road Cards» и ООО «Fintech Accelerator», по которым Компания ранее признала обесценение в связи с отсутствием операционной деятельности.

**Создание и увеличение долей в дочерних организациях**

В ноябре 2024 года Компания приобрела дополнительные 48,48% неконтролирующей доли участия в ООО «Fiskal ma'lumotlarni avtomatizatsiyalash tizimi», увеличив свою долю владения до 99,48%. Вознаграждение за приобретение составило 9,405,647 тыс. сум. путем конвертации ранее выданных займов дочерней компании в капитал на сумму 9,395,647 тыс. сум, и 10,000 тыс. сум денежными средствами (Примечание 11).

В апреле 2023 года, Компания увеличила долю в ООО «Project Managers» до 96.3% путем конвертации ранее выданного займа в размере 1,222,689 тыс. сум. (см. Примечание 11)

В апреле и августе 2023 года, Компания увеличила уставный капитал ООО «UC Venture Fund». в размере 2,300,000 тыс. сум и 5,400,000 тыс. сум, соответственно. В течение 2024 года Компания также увеличила уставный капитал на 16,500,000 тыс. сум.

В мае 2023 года, Компания совместно с миноритарным участником ООО «Avtomatlashtirilgan transport to'lov tizimi operatori» приняла решение об увеличении уставного капитала дочерней компании. В результате взноса в размере 3,400,000 тыс. сум доля Компании в капитале ООО «Avtomatlashtirilgan transport to'lov tizimi operatori» уменьшилась до 87.06% за счет взноса миноритарного участника.



## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

## 11 Займы выданные

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                     | 31 декабря         |                    |
|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                    | 2024 г.            | 2023 г.            |
| Займы, выданные юридическим лицам                  | 196,965,924        | 234,720,780        |
| Займы, выданные работникам                         | 943,846            | 3,106,695          |
| За вычетом: резерва под ожидаемые кредитные убытки | (53,485,480)       | (95,093,572)       |
| <b>Итого займы выданные</b>                        | <b>144,424,290</b> | <b>142,733,903</b> |

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                     | 31 декабря         |                    |
|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                    | 2024 г.            | 2023 г.            |
| Текущая часть займов выданных                      | 197,909,770        | 237,084,851        |
| Долгосрочная часть займов выданных                 | –                  | 742,624            |
| За вычетом: резерва под ожидаемые кредитные убытки | (53,485,480)       | (95,093,572)       |
| <b>Итого займы выданные</b>                        | <b>144,424,290</b> | <b>142,733,903</b> |

Ниже представлены изменения в займах, выданных Компанией:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                           | 2024 г.            | 2023 г.            |
|----------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Займы выданные на 1 января</b>                        | <b>142,733,903</b> | <b>86,836,856</b>  |
| Выдано новых займов                                      | 88,800,000         | 185,714,568        |
| Убыток при первоначальном признании и модификации займов | (20,203,878)       | (13,637,041)       |
| Начисление процентов                                     | 50,822,152         | 25,617,203         |
| Выплачено начисленных процентов                          | (41,732)           | (9,636,913)        |
| Погашение займов                                         | (6,948,901)        | (61,844,451)       |
| Погашение займов - зачет обязательств по дивидендам      | (141,084,942)      | –                  |
| Резерв на обесценение                                    | 41,608,092         | (67,655,230)       |
| Конвертация займов                                       | (9,395,647)        | (1,222,689)        |
| Списание займов выданных                                 | (431,000)          | –                  |
| Удержано у работников                                    | (1,433,757)        | (1,438,400)        |
| <b>Итого займы выданные на 31 декабря</b>                | <b>144,424,290</b> | <b>142,733,903</b> |

## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

## 11 Займы выданные (продолжение)

Изменения в резерве под ожидаемые кредитные убытки по займам выданным представлены ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i> | 2024 г.           | 2023 г.           |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>На 1 января</b>             | <b>95,093,572</b> | <b>27,438,342</b> |
| Начислено за год               | –                 | 82,832,097        |
| Восстановлено в течение года   | (41,608,092)      | (15,176,867)      |
| <b>На 31 декабря</b>           | <b>53,485,480</b> | <b>95,093,572</b> |

Ниже представлена информация о подверженности Компании кредитному риску по займам, выданным Компанией:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>      | Этап 1      | Этап 2       | Этап 3       | Итого               |
|-------------------------------------|-------------|--------------|--------------|---------------------|
| <b>31 декабря 2024 год</b>          |             |              |              |                     |
| Процент ожидаемых кредитных убытков | 3,36%       | 25,18%       | 59,62%       | <b>27,03%</b>       |
| Валовая балансовая стоимость        | 33,130,978  | 133,191,944  | 31,586,848   | <b>197,909,770</b>  |
| Ожидаемые кредитные убытки          | (1,113,106) | (33,540,107) | (18,832,267) | <b>(53,485,480)</b> |
| <b>31 декабря 2023 год</b>          |             |              |              |                     |
| Процент ожидаемых кредитных убытков | –           | 21,82%       | 100%         | <b>39,98%</b>       |
| Валовая балансовая стоимость        | –           | 182,574,587  | 55,252,888   | <b>237,827,475</b>  |
| Ожидаемые кредитные убытки          | –           | (39,840,684) | (55,252,888) | <b>(95,093,572)</b> |

## 12 Торговая и прочая дебиторская задолженность

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                               | 31 декабря<br>2024 г. | 2023 г.            |
|--------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
| <b>Финансовые активы</b>                                     |                       |                    |
| Торговая дебиторская задолженность от:                       |                       |                    |
| - Банков с рейтингом B- to B+                                | 21,799,227            | 47,834,323         |
| - Банков с рейтингом BB- to BB+                              | 32,862,967            | 30,074,882         |
| - Банков без рейтинга и прочих организаций                   | 86,508,214            | 12,054,516         |
| <b>Итого финансовые активы</b>                               | <b>141,170,408</b>    | <b>89,963,721</b>  |
| <b>Нефинансовые активы</b>                                   |                       |                    |
| Предоплата                                                   | 25,949,015            | 17,125,374         |
| Налоги, уплаченные авансом, за исключением налога на прибыль | 942,893               | 202,089            |
| Прочая нефинансовые активы                                   | 4,064,423             | 1,954,908          |
| <b>Итого нефинансовые активы</b>                             | <b>30,956,331</b>     | <b>19,282,371</b>  |
| <b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b>     | <b>172,126,739</b>    | <b>109,246,092</b> |

Торговая дебиторская задолженность в основном представлена дебиторской задолженностью по комиссионным сборам от местных банков и платежных организаций. Все суммы, непогашенные по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годы, являются краткосрочными, непросроченными и, как правило, подлежат возмещению. Ожидаемые кредитные убытки являются незначительными по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годы. Торговая дебиторская задолженность не имеет обеспечения, и проценты по торговой дебиторской задолженности не начисляются. При раскрытии информации о кредитном качестве Компания использует кредитные рейтинги рейтингового агентства Fitch.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****13 Активы и обязательства по договорам с покупателями**

По состоянию на 31 декабря 2024 года у Компании имелись активы, признаваемые в связи с затратами, понесенными при заключении или выполнении договоров с покупателями на сумму 17,586,092 тыс. сум (2023 год: 24,591,607 тыс. сум).

Компания признала следующие обязательства по договорам с покупателями:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>             | <b>2024</b>       | <b>2023</b>       |
|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>1 января</b>                            | <b>20,283,471</b> | <b>26,291,136</b> |
| Признано в качестве выручки в течение года | (6,143,089)       | (8,797,143)       |
| Отнесено в течение года на будущие периоды | –                 | 2,789,478         |
| <b>На 31 декабря</b>                       | <b>14,140,382</b> | <b>20,283,471</b> |
| Краткосрочная часть                        | 4,394,064         | 5,951,868         |
| Долгосрочная часть                         | 9,746,318         | 14,331,603        |

Все прочие договоры заключены на периоды не более одного года или предусматривают выставление счетов по затраченному времени.

**14 Денежные средства и их эквиваленты**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                  | <b>31 декабря</b> |                   |
|-------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                 | <b>2024 г.</b>    | <b>2023 г.</b>    |
| Текущие счета в банках – сум                    | 90,735,933        | 13,112,382        |
| Текущие счета в банках – доллары США            | 1,698,657         | 99,990            |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b> | <b>92,434,590</b> | <b>13,212,372</b> |

**15 Собственный капитал**

9 апреля 2024 года, Компания была преобразована в акционерное общество согласно требованиям Постановления Президента Республики Узбекистан №ПП-381 от 30 ноября 2023 года «О мерах по усилению защиты прав потребителей цифровой продукции (услуг) и борьбы с правонарушениями, совершаемыми посредством цифровых технологий». 23 мая 2024 года Компания завершила процесс регистрации проспекта первичной эмиссии акций. В соответствии с решением собрания акционеров, было выпущено 50,000,000 простых акций на сумму 50,000,000 тыс. сум, номиналом 1,000 сум каждая. При этом состав и доля владения акционеров остались неизменными.

Акционерный капитал Компании по состоянию на 31 декабря 2024 г. составляет 50,000,000 тыс. сум (2023 г. Уставной капитал: 50,000,000 тыс. сум).

В феврале 2024 года, Компания приняла решение направить на увеличение прочих резервов часть нераспределенной прибыли в размере 1,175,793 тыс. сум.

Все дивиденды объявляются и выплачиваются в узбекских сумах. Законодательство Республики Узбекистан требует, чтобы Компания распределяла в качестве дивидендов чистую прибыль за период на основе данных отдельной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности.

В 2024 году, решением акционеров было объявлено о выплате дивидендов в размере 829,135,989 тыс. сум, из которых 652,766,351 тыс. сум были выплачены денежными средствами и 141,084,942 тыс. сум были погашены в счет задолженности акционеров перед Компанией (см. Примечание 11).

В 2023 году, решением участников было объявлено о выплате дивидендов в размере 464,801,294 тыс. сум. Из них 431,153,942 тыс. сум были выплачены денежными средствами, включая 33,647,352 тыс. сум погашение задолженности за долю выбывающего предприятия ООО «AVTOMATLASHTIRILGAN TRANSPORT TO'LOV TIZIMI OPERATORI», в счет задолженности перед участником Компании (см. Примечание 10).

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****15 Собственный капитал (Продолжение)**

В июле 2023 года, участники Компании приняли решение направить на увеличение уставного капитала часть нераспределенной прибыли в размере 7,838,617 тыс. сум в соответствии с требованиями Постановления Правления Центрального банка Республики Узбекистан №3431 от 5 мая 2023 года «О порядке лицензирования деятельности операторов платежных систем и платежных организаций».

**16 Торговая и прочая кредиторская задолженность**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                            | <b>31 декабря</b> |                   |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                           | <b>2024 г.</b>    | <b>2023 г.</b>    |
| <i>Финансовые обязательства</i>                           |                   |                   |
| Дивиденды к оплате                                        | 35,284,696        | -                 |
| Обязательства по приобретенным услугам                    | 5,553,453         | 3,470,197         |
| Обязательства по приобретенным нематериальным активам     | 2,480,025         | 11,242,069        |
| Обязательства по приобретенным основным средствам         | 5,600             | 6,323,570         |
| Прочие финансовые обязательства                           | 52,526            | 683,497           |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>                     | <b>43,376,300</b> | <b>21,719,333</b> |
| <i>Нефинансовые обязательства</i>                         |                   |                   |
| Прочие налоги к уплате                                    | 448,740           | 381,177           |
| Обязательства перед работниками                           | 163,606           | 3,661             |
| <b>Итого нефинансовые обязательства</b>                   | <b>612,346</b>    | <b>384,838</b>    |
| <b>Итого торговая и прочая кредиторская задолженность</b> | <b>43,988,646</b> | <b>22,104,171</b> |

По состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов, торговая и прочая кредиторская задолженность была беспроцентной.

**17 Резервы**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                               | <b>31 декабря</b> |                  |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|
|                                                              | <b>2024 г.</b>    | <b>2023 г.</b>   |
| Резерв на годовое вознаграждение сотрудников                 | 26,984,659        | -                |
| Обязательства по программам по привлечению клиентов          | 13,301,944        | -                |
| Обязательства по неиспользованным отпускам                   | 8,630,875         | 8,425,469        |
| <b>Итого резервы под условные обязательства и отчисления</b> | <b>48,917,478</b> | <b>8,425,469</b> |

**Резерв на годовое вознаграждение сотрудников**

| <i>В тысячах узбекских сум</i> | <b>2024 г.</b>    |
|--------------------------------|-------------------|
| <b>Баланс на 1 января</b>      | -                 |
| Начисления                     | 32,889,368        |
| Оплачено                       | (5,904,709)       |
| <b>Баланс на 31 декабря</b>    | <b>26,984,659</b> |



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****17 Резервы (продолжение)****Обязательства по программам по привлечению клиентов**

В 2024 году Компания заключила партнерские соглашения с крупнейшими банками Узбекистана, предусматривающие выплаты при соблюдении определенных критериев. Компенсация будет выплачиваться в течение двух недель после того, как банки-партнеры достигнут целевого количества вновь выпущенных и активных карт UzCard в каждом квартале. К концу 2024 года начисленная сумма составила 13,301,944 тыс. сум.

**Обязательства по неиспользованным отпускам**

| <i>В тысячах узбекских сум</i> | <b>2024 г.</b>   | <b>2023 г.</b>   |
|--------------------------------|------------------|------------------|
| <b>Баланс на 1 января</b>      | <b>8,425,469</b> | <b>2,014,709</b> |
| Начисления                     | 5,887,144        | 11,413,711       |
| Оплачено отпускные             | (5,681,738)      | (5,002,951)      |
| <b>Баланс на 31 декабря</b>    | <b>8,630,875</b> | <b>8,425,469</b> |

**18 Выручка по договорам с покупателями**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                   | <b>12 месяцев</b>    |                    |
|--------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
|                                                  | <b>2024 г.</b>       | <b>2023 г.</b>     |
| Комиссии за процессинг транзакций                | 1,212,013,270        | 856,674,114        |
| Нетранзакционные комиссии процессинга            | 82,288,802           | 45,950,551         |
| Прочее                                           | 3,052,202            | 2,379,083          |
| <b>Итого выручка по договорам с покупателями</b> | <b>1,297,354,274</b> | <b>905,003,748</b> |

**Сроки признания выручки**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                     | <b>12 месяцев</b>    |                    |
|----------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
|                                                    | <b>2024 г.</b>       | <b>2023 г.</b>     |
| Доходы, признаваемые в определенный момент времени | 1,282,767,470        | 892,791,259        |
| Доходы, признаваемые с течением времени            | 14,586,804           | 12,212,489         |
| <b>Итого выручка по договорам с покупателями</b>   | <b>1,297,354,274</b> | <b>905,003,748</b> |

**19 Расходы на персонал**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                       | <b>12 месяцев</b>  |                    |
|------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                      | <b>2024 г.</b>     | <b>2023 г.</b>     |
| Расходы на оплату труда                              | 102,275,874        | 92,889,351         |
| Премияльные выплаты, бонусы                          | 24,945,042         | –                  |
| Надбавки, материальная помощь сотрудникам            | 3,323,259          | 2,432,507          |
| Медицинское обслуживание                             | 814,279            | –                  |
| Единый социальный платеж                             | 624,440            | 472,326            |
| Начисление резерва по неиспользуемым отпускам, нетто | 205,406            | 6,410,760          |
| <b>Итого затраты на персонал</b>                     | <b>132,188,300</b> | <b>102,204,944</b> |

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****20 Амортизационный износ**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                  | 12 месяцев        |                   |
|-------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                 | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Амортизация основных средств                    | 36,725,301        | 31,053,260        |
| Амортизация активов в форме права пользования   | 12,109,599        | 10,062,735        |
| Амортизация нематериальных активов              | 8,532,697         | 5,606,842         |
| Амортизация активов по договорам с покупателями | 7,005,515         | 5,756,811         |
| <b>Итого амортизационный износ</b>              | <b>64,373,112</b> | <b>52,479,648</b> |

**21 Расходы на продвижение продуктов и привлечение клиентов**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                       | 12 месяцев        |                   |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                      | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Расходы на программы по привлечению клиентов                         | 36,858,130        | 6,454,200         |
| Спонсорство                                                          | 10,515,100        | 1,034,091         |
| Расходы на мероприятия по продвижению продукции и призы              | 8,365,486         | 1,154,998         |
| Маркетинговые расходы                                                | 4,247,724         | 6,348,796         |
| Расходы на продвижение бренда                                        | 2,173,180         | 221,372           |
| <b>Итого расходы на продвижение продукции и привлечение клиентов</b> | <b>62,159,620</b> | <b>15,213,457</b> |

**22 Налоги и прочие обязательные платежи**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                    | 12 месяцев        |                   |
|---------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                   | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Отчисления в ИТ-Парк                              | 15,070,453        | 8,117,966         |
| Прочие налоги и обязательные платежи              | 12,798,689        | 11,455,000        |
| <b>Итого налоги и прочие обязательные платежи</b> | <b>27,869,142</b> | <b>19,572,966</b> |

**23 Профессиональные услуги и офисные расходы**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                         | 12 месяцев        |                   |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                        | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Консалтинговые и профессиональные услуги               | 13,527,952        | 4,601,172         |
| Расходы по аудиту                                      | 4,503,719         | 648,024           |
| Корпоративные мероприятия                              | 4,032,199         | 3,559,807         |
| Командировочные расходы                                | 1,901,630         | 1,077,868         |
| Представительские расходы                              | 860,953           | 9,074             |
| Обучение и наем персонала                              | 823,348           | 60,704            |
| Связь и Интернет                                       | 141,203           | 105,288           |
| Прочие административные расходы                        | 298,649           | 213,216           |
| <b>Итого профессиональные услуги и офисные расходы</b> | <b>26,089,653</b> | <b>10,275,153</b> |

**24 Расходы на процессинг и обслуживание оборудования**

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                 | 12 месяцев        |                   |
|----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                                | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Расходы на программное обеспечение процессинга                 | 20,887,380        | 10,952,612        |
| Уведомления и SMS-сообщения                                    | 2,360,211         | 964,843           |
| Техническое обслуживание                                       | 1,220,879         | 1,804,399         |
| Связь и интернет                                               | 1,041,579         | 993,903           |
| Материальные затраты на инфраструктуру                         | 284,486           | 443,960           |
| Услуги сторонних организаций                                   | 186,926           | 255,927           |
| <b>Итого расходы на процессинг и обслуживание оборудования</b> | <b>25,981,461</b> | <b>15,415,644</b> |



## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

## 25 Прочие операционные расходы, нетто

| В тысячах узбекских сум                                      | 12 месяцев        |                    |
|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|
|                                                              | 2024 г.           | 2023 г.            |
| Прочие доходы                                                | (434,654)         | (1,430,908)        |
| <b>Итого прочие операционные доходы</b>                      | <b>(434,654)</b>  | <b>(1,430,908)</b> |
| Расходы на Наблюдательный Совет                              | 42,062,042        | 19,763,589         |
| Расходы от выбытия основных средств и нематериальных активов | 1,844,557         | 1,405,104          |
| Расходы на материалы                                         | 1,843,516         | 666,126            |
| Расходы на корпоративное программное обеспечение             | 1,464,208         | 34,568             |
| Расходы на коммунальные и другие услуги по содержанию офиса  | 1,430,514         | 1,340,172          |
| Расходы на услуги по ремонту и техническому оборудованию     | 958,461           | 681,947            |
| Расходы на топливо                                           | 608,796           | 459,328            |
| Расходы на аренду помещений и оборудования                   | 591,359           | 159,840            |
| Расходы на банковские услуги                                 | 113,333           | 131,055            |
| Прочие расходы                                               | 4,240,806         | 2,134,408          |
| <b>Итого прочие операционные расходы</b>                     | <b>55,157,592</b> | <b>26,776,137</b>  |
| <b>Итого прочие операционные расходы, нетто</b>              | <b>54,722,938</b> | <b>25,345,229</b>  |

## 26 Финансовые расходы

| В тысячах узбекских сум                                | 12 месяцев        |                   |
|--------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                        | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Убытки от первоначального признания по займам выданным | 20,203,878        | 13,637,041        |
| Расходы в виде процентов по обязательствам по аренде   | 4,984,505         | 4,544,175         |
| <b>Итого финансовые расходы</b>                        | <b>25,188,383</b> | <b>18,181,216</b> |

## 27 Финансовые доходы

| В тысячах узбекских сум                    | 12 месяцев        |                   |
|--------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                            | 2024 г.           | 2023 г.           |
| Доходы в виде процентов по займам выданным | 50,822,152        | 25,617,203        |
| Прочие финансовые доходы                   | 449,707           | 1,451,536         |
| Доходы в виде дивидендов                   | 4,883             | 3,137             |
| <b>Итого финансовые доходы</b>             | <b>51,276,742</b> | <b>27,071,876</b> |

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****28 Налог на прибыль**

Расходы по налогу на прибыль, отраженные в отчетах о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за год включают следующие компоненты:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>             | <b>12 месяцев</b> |                  |
|--------------------------------------------|-------------------|------------------|
|                                            | <b>2024 г.</b>    | <b>2023 г.</b>   |
| Расходы по текущему налогу                 | 3,929,944         | 3,016,410        |
| Расходы по отложенному налогу              | 2,458,425         | 1,125,197        |
| <b>Расходы по налогу на прибыль за год</b> | <b>6,388,369</b>  | <b>4,141,607</b> |

Текущая ставка налога на прибыль составляет 15%. При этом Компания является резидентом Технологического парка и использует систему льгот согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан №589 от 15 июля 2019 года «О мерах по организации деятельности Технологического Парка программных продуктов и информационных технологий».

Ниже представлена сверка расчетных и фактических расходов по налогу на прибыль.

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                                                                     | <b>12 месяцев</b>  |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                                                                                                    | <b>2024 г.</b>     | <b>2023 г.</b>     |
| <b>Прибыль до учета налога на прибыль</b>                                                                          | <b>962,135,695</b> | <b>590,941,280</b> |
| Расчетная сумма расхода по налогу на прибыль по установленной законом ставке 15%:                                  | 144,320,354        | 88,651,894         |
| Налоговый эффект расходов, не уменьшающих налогооблагаемую базу, и доходов, не включаемых в налогооблагаемую базу: |                    |                    |
| - Необлагаемые доходы                                                                                              | (148,889,632)      | (135,750,562)      |
| - Расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу                                                                    | 10,957,647         | 51,240,275         |
| <b>Расход по налогу на прибыль за год</b>                                                                          | <b>6,388,369</b>   | <b>4,141,607</b>   |

Различия между МСФО и налоговым законодательством Республики Узбекистан приводят к возникновению временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств в целях составления финансовой отчетности и их базой для расчета налога на прибыль.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****28 Налог на прибыль (продолжение)**

Налоговый эффект движения временных разниц за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., приведен ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                               | Восстановлено<br>/ (отнесено) в<br>составе |                       |                       |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                              | 31 декабря<br>2023 г.                      | прибылей и<br>убытков | 31 декабря<br>2024 г. |
| <b>Налоговый эффект вычитаемых /<br/>(налогооблагаемых) временных разниц</b> |                                            |                       |                       |
| Основные средства                                                            | 931,317                                    | (36,786)              | 894,531               |
| Займы выданные                                                               | 349,444                                    | (349,444)             | -                     |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                  | 130,471                                    | (226,553)             | (96,082)              |
| Обязательства по договорам с покупателями                                    | 68,938                                     | (21,669)              | 47,269                |
| Обязательства по аренде                                                      | 68,496                                     | 67,632                | 136,128               |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки                                        | 21,023                                     | (21,023)              | -                     |
| Запасы                                                                       | 108                                        | 14                    | 122                   |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                                 | 36                                         | 48,812                | 48,848                |
| Активы в форме права пользования                                             | (49,223)                                   | (72,929)              | (122,152)             |
| Внеоборотные активы                                                          | (57,238)                                   | 199,701               | 142,463               |
| Нематериальные активы                                                        | (2,338,127)                                | (2,219,334)           | (4,557,461)           |
| Прочее                                                                       | 13,353                                     | 173,154               | 186,507               |
| <b>Чистые отложенные налоговые обязательства</b>                             | <b>(861,402)</b>                           | <b>(2,458,425)</b>    | <b>(3,319,827)</b>    |
| Признанный отложенный налоговый актив                                        | 1,583,186                                  | (127,318)             | 1,455,868             |
| Признанное отложенное налоговое обязательство                                | (2,444,588)                                | (2,331,107)           | (4,775,695)           |
| <b>Чистые отложенные налоговые обязательства</b>                             | <b>(861,402)</b>                           | <b>(2,458,425)</b>    | <b>(3,319,827)</b>    |

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****28 Налог на прибыль (продолжение)**

Налоговый эффект движения временных разниц за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., приведен ниже:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                               | <b>31 декабря<br/>2022 г.</b> | <b>Восстановлено<br/>/ (отнесено) в<br/>составе<br/>прибылей и<br/>убытков</b> | <b>31 декабря<br/>2023 г.</b> |
|------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|
| <b>Налоговый эффект вычитаемых /<br/>(налогооблагаемых) временных разниц</b> |                               |                                                                                |                               |
| Основные средства                                                            | 440,028                       | 491,289                                                                        | 931,317                       |
| Займы выданные                                                               | 203,383                       | 146,061                                                                        | 349,444                       |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                  | 292,739                       | (162,268)                                                                      | 130,471                       |
| Обязательства по договорам с покупателями                                    | 144,190                       | (75,252)                                                                       | 68,938                        |
| Обязательства по аренде                                                      | 146,291                       | (77,795)                                                                       | 68,496                        |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки                                        | 34                            | 20,989                                                                         | 21,023                        |
| Запасы                                                                       | 2,512                         | (2,404)                                                                        | 108                           |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                                 | 4,793                         | (4,757)                                                                        | 36                            |
| Активы в форме права пользования                                             | (131,478)                     | 82,255                                                                         | (49,223)                      |
| Внеоборотные активы                                                          | (203,732)                     | 146,494                                                                        | (57,238)                      |
| Нематериальные активы                                                        | (652,076)                     | (1,686,051)                                                                    | (2,338,127)                   |
| Прочее                                                                       | 17,111                        | (3,758)                                                                        | 13,353                        |
| <b>Чистые отложенные налоговые обязательства</b>                             | <b>263,795</b>                | <b>(1,125,197)</b>                                                             | <b>(861,402)</b>              |
| Признанный отложенный налоговый актив                                        | 1,251,081                     | 332,105                                                                        | 1,583,186                     |
| Признанное отложенное налоговое обязательство                                | (987,286)                     | (1,457,302)                                                                    | (2,444,588)                   |
| <b>Чистые отложенные налоговые обязательства</b>                             | <b>263,795</b>                | <b>(1,125,197)</b>                                                             | <b>(861,402)</b>              |

**29 Условные и договорные обязательства**

**Договорные обязательства.** По состоянию на 31 декабря 2024 года Компания имела договорные обязательства по приобретению основных средств и нематериальных активов на сумму 24,111,116 тыс. сум (2023 год: 38,438,291 тыс. сум).

**Судебные разбирательства.** К Компании периодически, в ходе обычной деятельности, могут поступать иски. Исходя из собственной оценки руководство считает, что они не приведут к каким-либо значительным убыткам сверх суммы резервов, отраженных в настоящей финансовой отчетности.

**Условные налоговые обязательства.** Налоговое и таможенное законодательство Узбекистана, действующее или по существу вступившее в силу на конец отчетного периода, допускает возможность разных трактовок применительно к сделкам и операциям Компании. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и документы, обосновывающие эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Узбекистане постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые проверки могут охватывать пять календарных лет, предшествующих году, в котором вынесены решения о проведении проверки. При определенных обстоятельствах могут быть проверены и более ранние периоды.

Руководство Компании считает, что его интерпретация соответствующего законодательства являются приемлемым и налоговая, валютная и таможенная позиции Компании обоснованы. Соответственно, по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 гг., не было отражено никаких резервов по потенциальным налоговым обязательствам. В дополнение к этому, согласно оценкам, у Компании отсутствуют потенциальные обязательства по подверженности прочим налоговым рискам, отличным от удаленных.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****30 Управление финансовыми рисками**

Управление рисками Компании осуществляется в отношении финансовых, операционных и юридических рисков. Финансовые риски включают рыночный риск (состоящий из валютного риска, процентного риска и прочих ценовых рисков), кредитный риск и риск ликвидности. Главной целью управления финансовыми рисками является определение лимитов риска и дальнейшее обеспечение соблюдения установленных лимитов. Управление операционным и юридическим рисками должно обеспечивать надлежащее функционирование внутренних политик и процедур в целях минимизации данных рисков.

**Рыночный риск**

Компания подвержена рыночному риску, связанному с открытыми позициями по (а) валютным, (б) процентным и (в) долевым инструментам, которые подвержены риску общих и специфических изменений на рынке. Руководство устанавливает лимиты в отношении уровня принимаемого риска и контролирует их соблюдение на ежедневной основе. Однако применение данного подхода не может предотвратить убытки сверх этих лимитов в случае более значительных изменений на рынке.

**Валютный риск**

Руководство устанавливает лимиты в отношении уровня принимаемого риска в разрезе валют и в целом как на конец каждого дня, так и в пределах одного дня и контролирует их соблюдение на ежемесячной основе.

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Компании по состоянию на 31 декабря 2024 года:

|                                | На 31 декабря 2024 г.              |                                           |                  |
|--------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|------------------|
|                                | Монетарные<br>финансовые<br>активы | Монетарные<br>финансовые<br>обязательства | Нетто-позиция    |
| <i>В тысячах узбекских сум</i> |                                    |                                           |                  |
| Доллары США                    | 1,698,657                          | (32,301)                                  | 1,666,356        |
| <b>Итого</b>                   | <b>1,698,657</b>                   | <b>(32,301)</b>                           | <b>1,666,356</b> |

В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Компании по состоянию на 31 декабря 2023 года:

|                                | На 31 декабря 2023 г.              |                                           |                    |
|--------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------|
|                                | Монетарные<br>финансовые<br>активы | Монетарные<br>финансовые<br>обязательства | Нетто-позиция      |
| <i>В тысячах узбекских сум</i> |                                    |                                           |                    |
| Доллары США                    | 99,990                             | (6,446,958)                               | (6,346,968)        |
| <b>Итого</b>                   | <b>99,990</b>                      | <b>(6,446,958)</b>                        | <b>(6,346,968)</b> |

Приведенный выше анализ включает только монетарные активы и обязательства. Компания считает, что немонетарные активы не приведут к возникновению существенного валютного риска.

В таблице ниже представлено изменение финансового результата и собственного капитала в результате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного периода для функциональной валюты организаций Компании, при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными.

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****30 Управление финансовыми рисками (продолжение)**

| <i>В тысячах<br/>узбекских сум</i> | 31 декабря 2024 г.                      |                                          | На 31 декабря 2023 г.                   |                                          |
|------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------------|
|                                    | Воздействие<br>на прибыль<br>или убыток | Воздействие на<br>собственный<br>капитал | Воздействие на<br>прибыль или<br>убыток | Воздействие на<br>собственный<br>капитал |
| Укрепление доллара<br>США на 20%   | 333,271                                 | 333,271                                  | (1,269,394)                             | (1,269,394)                              |
| Ослабление доллара<br>США на 20%   | (333,271)                               | (333,271)                                | 1,269,394                               | 1,269,394                                |

Риск был рассчитан только для монетарных остатков в валютах, отличных от функциональной валюты Компании.

**Процентный риск**

Компания выдает займы по фиксированной процентной ставке, поэтому не имеет существенных рисков, связанных с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на ее финансовое положение и денежные потоки.

**Кредитный риск**

Компания подвержена кредитному риску, который является риском того, что одна из сторон операции с финансовым инструментом послужит причиной понесения финансовых убытков другой стороной вследствие невыполнения обязательства по договору.

Кредитный риск возникает в результате кредитных и прочих операций Компании с контрагентами, вследствие которых возникают финансовые активы и забалансовые обязательства кредитного характера. Максимальный уровень кредитного риска Компании отражается в балансовой стоимости финансовых активов в отчете о финансовом положении. Для обязательств по предоставлению займов максимальным кредитным риском является сумма обязательства.

*Управление кредитным риском.* Кредитный риск является единственным наиболее существенным риском для бизнеса Компании. Следовательно, руководство уделяет особое внимание управлению кредитным риском.

Оценка кредитного риска для целей управления рисками представляет собой сложный процесс и требует использования моделей, так как риск изменяется в зависимости от рыночных условий, ожидаемых денежных потоков и с течением времени. Оценка кредитного риска по портфелю активов требует дополнительных оценок в отношении вероятности наступления дефолта, соответствующих коэффициентов убыточности и корреляции дефолтов между контрагентами.

Балансовая стоимость финансовых активов представляет собой максимальный кредитный риск. Максимальная подверженность кредитному риску на отчетную дату составила:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>              | 31 декабря         |                    |
|---------------------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                             | 2024 г.            | 2023 г.            |
| Займы выданные                              | 144,424,290        | 142,733,903        |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | 141,170,408        | 89,963,721         |
| Денежные средства и их эквиваленты          | 92,434,590         | 13,212,372         |
| <b>Итого финансовые активы</b>              | <b>378,029,288</b> | <b>245,909,996</b> |



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****30 Управление финансовыми рисками (продолжение)**

Кредитное качество денежных средств и их эквивалентов по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлено следующим образом:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                  | <b>31 декабря</b> |                   |
|-------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
|                                                 | <b>2024 г.</b>    | <b>2023 г.</b>    |
| B1                                              | 92,434,590        | –                 |
| B2                                              | –                 | 13,212,372        |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b> | <b>92,434,590</b> | <b>13,212,372</b> |

Кредитное качество торговой и прочей дебиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлено следующим образом:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                           | <b>31 декабря</b>  |                   |
|----------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
|                                                          | <b>2024 г.</b>     | <b>2023 г.</b>    |
| Без рейтинга                                             | 86,508,214         | 12,054,516        |
| BB- до BB+                                               | 32,862,967         | 30,074,882        |
| B- до B+                                                 | 21,799,227         | 47,834,323        |
| <b>Итого торговая и прочая дебиторская задолженность</b> | <b>141,170,408</b> | <b>89,963,721</b> |

Кредитное качество займов выданных по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов представлено следующим образом:

| <i>В тысячах узбекских сум</i> | <b>31 декабря</b>  |                    |
|--------------------------------|--------------------|--------------------|
|                                | <b>2024 г.</b>     | <b>2023 г.</b>     |
| Без рейтинга                   | 144,424,290        | 142,733,903        |
| <b>Итого займы выданные</b>    | <b>144,424,290</b> | <b>142,733,903</b> |

**Оценка ожидаемых кредитных убытков (ОКУ)**

Ожидаемые кредитные убытки – это оценка приведенной стоимости будущих недополученных денежных средств, взвешенная с учетом вероятности (т. е. средневзвешенная величина кредитных убытков с использованием соответствующих рисков наступления дефолта в определенный период времени в качестве весов). Оценка ожидаемых кредитных убытков является объективной и определяется посредством расчета диапазона возможных исходов. Для оценки ожидаемых кредитных убытков Компания применяет два подхода: (i) оценка на основе исторических данных по финансовым активам – коллективная оценка; (ii) оценка на основе внешних рейтингов. Компания проводит оценку на коллективной основе для следующих видов финансовых активов: финансовые активы с уникальными характеристиками кредитного риска, индивидуально значительные клиенты, займы выданные. Компания проводит оценку на основе внешних рейтингов для денежных средств и их эквивалентов в финансовых институтах. Оценка ожидаемых кредитных убытков на коллективной основе проводится путем взвешивания расчетных кредитных убытков для возможных разных исходов относительно вероятности каждого исхода.

Компания определяет как минимум два возможных исхода для каждого финансового актива, включенного в периметр оценки, один из которых приводит к кредитному убытку несмотря на низкую вероятность такого сценария. Коллективная оценка преимущественно основывается на исторических данных по типу финансовых активов. В целом ожидаемые кредитные убытки равны произведению следующих параметров кредитного риска: задолженность на момент дефолта, вероятность дефолта и убытки в случае дефолта, которые определены выше, дисконтированному до приведенной стоимости с использованием эффективной процентной ставки инструмента.

**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****30 Управление финансовыми рисками (продолжение)**

Ожидаемые кредитные убытки определяются путем прогнозирования параметров кредитного риска (задолженность на момент дефолта, вероятность дефолта и убыток в случае дефолта) для каждого будущего года в течение срока действия каждого отдельного финансового актива или совокупного сегмента. Эти три компонента перемножаются и корректируются с учетом вероятности «выживания» (т.е. был ли финансовый актив погашен в течение предыдущего месяца или наступил дефолт). Это фактически обеспечивает расчет ожидаемых кредитных убытков для каждого будущего периода, которые затем дисконтируются обратно на отчетную дату и суммируются. Ставка дисконтирования, используемая для расчета ожидаемых кредитных убытков, представляет собой первоначальную эффективную процентную ставку или ее приблизительную величину.

Результаты обратного тестирования методологии оценки ожидаемых кредитных убытков доводятся до сведения руководства Компании, и после обсуждения с уполномоченными лицами определяются дальнейшие шаги по совершенствованию моделей и допущений.

Компания проводит регулярную проверку своей методологии и допущений для уменьшения расхождений между оценками и фактическими убытками по финансовым активам. Такое бэк-тестирование проводится как минимум один раз в год.

Результаты бэк-тестирования методологии оценки ожидаемых кредитных убытков доводятся до сведения руководства Компании, и после обсуждения с уполномоченными лицами определяются дальнейшие шаги по доработке моделей и допущений.

***Риск ликвидности***

Риск ликвидности — это риск того, что организация столкнется с трудностями при исполнении финансовых обязательств. Компания подвержена риску в связи с ежедневной необходимостью использования имеющихся денежных средств. Риском ликвидности управляет руководство Компании. Руководство ежемесячно контролирует прогнозы движения денежных средств Компании.

Компания старается поддерживать устойчивую базу финансирования, состоящую преимущественно из обязательств по аренде, торговой и прочей кредиторской задолженности. Компания инвестирует средства в диверсифицированные портфели ликвидных активов с тем, чтобы иметь возможность быстро и соответствующим образом реагировать на непредвиденные требования к уровню ликвидности. Портфель ликвидности Компании включает денежные средства и эквиваленты денежных средств. Согласно оценкам руководства, денежные средства и банковские депозиты из портфеля ликвидности могут быть обращены в денежные средства в течение одного дня в целях удовлетворения непредвиденных потребностей в ликвидности.

Приведенная ниже таблица показывает распределение обязательств по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов по договорным срокам, оставшимся до погашения. Суммы в таблице представляют предусмотренные договором денежные потоки, включая валовую сумму обязательств по предоставлению кредитов. Эти недисконтированные денежные потоки отличаются от сумм, отраженных в отдельном отчете о финансовом положении, так как суммы в отчете о финансовом положении основаны на дисконтированных денежных потоках.



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)****30 Управление финансовыми рисками (продолжение)**

В таблице ниже представлен анализ финансовых обязательств по срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2024 и 2023 годов:

| <i>В тысячах узбекских сум</i>                                                          | До<br>востребован<br>ия и менее<br>1 месяца | От 1 до<br>6 месяцев | От 6 до<br>12 месяцев | Более<br>1 года   | Итого             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------|-----------------------|-------------------|-------------------|
| <b>31 декабря 2024</b>                                                                  |                                             |                      |                       |                   |                   |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                                            | 43,539,906                                  | –                    | –                     | –                 | <b>43,539,906</b> |
| Обязательства по аренде                                                                 | 1,558,114                                   | 4,056,397            | 5,224,945             | 29,641,274        | <b>40,480,730</b> |
| <b>Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы на 31 декабря 2024</b> | <b>45,098,020</b>                           | <b>4,056,397</b>     | <b>5,224,945</b>      | <b>29,641,274</b> | <b>84,020,636</b> |
| <b>31 декабря 2023</b>                                                                  |                                             |                      |                       |                   |                   |
| Торговая кредиторская задолженность                                                     | 13,699,348                                  | 6,323,570            | –                     | –                 | <b>20,022,918</b> |
| Обязательства по аренде                                                                 | 940,885                                     | 4,907,276            | 4,891,265             | 20,701,881        | <b>31,441,307</b> |
| <b>Итого будущие выплаты, включая будущие выплаты основной суммы на 31 декабря 2023</b> | <b>14,640,233</b>                           | <b>11,230,846</b>    | <b>4,891,265</b>      | <b>20,701,881</b> | <b>51,464,225</b> |

**31 Управление капиталом**

Задачей Компании в области управления капиталом является обеспечение способности Компании продолжать непрерывную деятельность обеспечивая акционерам приемлемый уровень доходности, соблюдая интересы других партнеров и поддерживая оптимальную структуру капитала, позволяющую минимизировать стоимость капитала. Для поддержания и корректировки уровня капитала Компания может скорректировать сумму дивидендов, выплачиваемых акционерам Компании, увеличить уставный фонд за счет дополнительных вкладов или продать активы для снижения задолженности. Сумма капитала, которым Компания управляла на 31 декабря 2024 г., составляла 590,553,732 тыс. сум (2023 г.: 463,942,395 тыс. сум).

Как и другие организации отрасли, Компания осуществляет контроль за капиталом исходя из соотношения собственных и заемных средств. Этот показатель рассчитывается путем деления всей суммы обязательств на всю сумму капитала под управлением Компании. Компания считает, что общая сумма капитала под управлением составляет сумму капитала, отраженного в отдельном отчете о финансовом положении. В течение 2023 г. стратегия Компании, не менявшаяся с 2021 г., предусматривала поддержание соотношения собственных и заемных средств на уровне от 20% до 80%.

**32 Раскрытие информации о справедливой стоимости**

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом:

- (i) К 1 Уровню относятся оценки по рыночным котировкам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств;
- (ii) Ко 2 Уровню – полученные с помощью моделей оценки, в которых все используемые существенные исходные данные, являются наблюдаемыми для актива или обязательства прямо (т. е., например, цены) или косвенно (т.е., например, производные от цены); и
- (iii) Оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных).

## Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)

## 32 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)

При отнесении финансовых инструментов к той или иной категории в иерархии справедливой стоимости руководство использует суждения. Если в оценке справедливой стоимости используются наблюдаемые данные, которые требуют значительной корректировки, то она относится к 3 Уровню. Значимость используемых данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

**Активы не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых делается раскрытие справедливой стоимости.**

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость активов и обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости по состоянию на 31 декабря 2024 года:

| В тысячах узбекских сум                      | На 31 декабря 2024 г.                       |                                             |                                             |                                         | Итого<br>Балансовая<br>стоимость |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|
|                                              | Уровень 1<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Уровень 2<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Уровень 3<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Итого<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость |                                  |
| <b>Финансовые активы</b>                     |                                             |                                             |                                             |                                         |                                  |
| Денежные средства и их эквиваленты           | –                                           | 92,434,590                                  | –                                           | 92,434,590                              | 92,434,590                       |
| Займы выданные                               | –                                           | –                                           | 144,424,290                                 | 144,424,290                             | 144,424,290                      |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность  | –                                           | –                                           | 141,170,408                                 | 141,170,408                             | 141,170,408                      |
| <b>Итого финансовые активы</b>               | –                                           | 92,434,590                                  | 285,594,698                                 | 378,029,288                             | 378,029,288                      |
| <b>Финансовые обязательства</b>              |                                             |                                             |                                             |                                         |                                  |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | –                                           | –                                           | 43,376,300                                  | 43,376,300                              | 43,376,300                       |
| Обязательства по аренде                      | –                                           | –                                           | 35,289,701                                  | 35,289,701                              | 35,289,701                       |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>        | –                                           | –                                           | 78,666,001                                  | 78,666,001                              | 78,666,001                       |

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость активов и обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости по состоянию на 31 декабря 2023 года:

| В тысячах узбекских сум                      | На 31 декабря 2023 г.                       |                                             |                                             |                                         | Итого<br>Балансовая<br>стоимость |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|
|                                              | Уровень 1<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Уровень 2<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Уровень 3<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Итого<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость |                                  |
| <b>Финансовые активы</b>                     |                                             |                                             |                                             |                                         |                                  |
| Денежные средства и их эквиваленты           | –                                           | 13,212,372                                  | –                                           | 13,212,372                              | 13,212,372                       |
| Займы выданные                               | –                                           | –                                           | 142,733,903                                 | 142,733,903                             | 142,733,903                      |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность  | –                                           | –                                           | 89,963,721                                  | 89,963,721                              | 89,963,721                       |
| <b>Итого финансовые активы</b>               | –                                           | 13,212,372                                  | 232,697,624                                 | 245,909,996                             | 245,909,996                      |
| <b>Финансовые обязательства</b>              |                                             |                                             |                                             |                                         |                                  |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность | –                                           | –                                           | 21,719,333                                  | 21,719,333                              | 21,719,333                       |
| Обязательства по аренде                      | –                                           | –                                           | 21,169,963                                  | 21,169,963                              | 21,169,963                       |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>        | –                                           | –                                           | 42,889,296                                  | 42,889,296                              | 42,889,296                       |



**Примечания к отдельной финансовой отчетности (продолжение)**

---

**32 Раскрытие информации о справедливой стоимости (продолжение)**

Оценка справедливой стоимости на 2 Уровне и 3 Уровне иерархии справедливой стоимости была выполнена с помощью модели дисконтированных денежных потоков. Справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих котировок на активном рынке, основывается на модели дисконтированных денежных потоков с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения.

***Финансовые активы, отражаемые по амортизированной стоимости***

Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на модели дисконтирования сумм ожидаемых будущих денежных потоков с применением действующих процентных ставок для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от кредитного риска со стороны контрагента.

***Обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости.***

Справедливая стоимость прочих обязательств определяется с использованием моделей оценки. Расчетная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой и установленным сроком погашения основывается на ожидаемых дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения.

**33 События после отчетной даты**

**Займы выданные**

В период с января по март 2025 года Компания выдала займы ООО "Banking Technology" на сумму 15,000,000 тыс. сум тремя платежами.